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OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Partea proastă, Popescu-
le, este că au plecat medicii
din ţară şi-am rămas noi cu
bolile.

Primul

cotidian al

Olteniei

CEREALCOM DOLJ
cumpără din recolta 2013

 GRÂU DE PANIFICAŢIE
Livrat la silozurile şi bazele sale din judeţul Dolj:

-Siloz Banu Mărăcine: 0251.547.393; 0372.731.499
-Siloz Leu: 0251.373.607; 0372.731.500
-Siloz Moţăţei: 0251.326.006; 0372.731.494
-Siloz Băileşti: 0251.311.038; 0372.731.493
-Siloz Segarcea: 0251.210.735; 0372.731.492
-Siloz Portăreşti: 0251.358.219; 0725.161.822
-Baza Bistreţ: 0372.752.922
-Baza Gângiova: 0372.752.921
-Baza Brabova: 0251.447.305
-Baza Predeşti: 0722.527.280
-Baza Mischii: 0722.544.239
-Baza Murgaşi: 0251.447.562
-Baza Dăbuleni: 0755.570.192
-Baza Rast: 0728.286.059

 CU PLATA PE LOC

Informaţii suplimentare puteţi obţine la Direcţia Contractări:
Dna. Rodica Avram – 0743.026.526
DJ - Dl. Tudoran Adrian – 0743.036.229
DJ - Dl. Predescu Mihai        – 0737.577.597
OT,AR - Dl. Rotaru Adrian – 0728.286.065
OT,DJ  - Dl. Mihai Ionuţ – 0737.577.598
MH,DJ - Dl. Crişan Alin        – 0736.202.112actualitate / 7actualitate / 5

Craiova va străluci prin mii de luminiţe în sea-
ra de Moş Nicolae, când va fi aprins iluminatul de
sărbători. Pentru că mai sunt câteva zile până
atunci, autorităţile dau acum zor cu montarea in-
stalaţiilor care vor împodobi atât centrul oraşului,
cât şi arterele intens circulate şi zonele centrale din celelalte car-
tiere. Reprezentanţii municipalităţii susţin că, de data aceasta,
sunt puţin în întârziere pentru că au avut parte ei înşişi de o sur-
priză. Societatea Luxten, care are contract cu autorităţile de 11
ani, a refuzat să-şi asume obligaţiile dacă nu i se prelungeşte con-
tractul cu încă trei ani, conform unui comuncat al municipalităţii.
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Ucraina:
Opoziţia doreşte
să nu piardă
iniţiativa

Peste o mie de manifestanţi ai opo-
ziţiei au blocat, ieri, 2 decembrie a.c.,
accesul la clădirile guvernamentale din
centrul Kievului. Membrii cabinetului
de miniştri, care nu au reuşit să nu
ajungă la locul de muncă, au primit
instrucţiuni să se întoarcă la casele
lor şi să aştepte instrucţiuni prin tele-
fon. Blocată a fost şi intarea în clădi-
rea Băncii Naţionale a Ucrainei. Piaţa
Independenţei, conform cuvântului de
ordine, lansat cu o zi în urmă, s-a
umplut de protestatari pentru a obliga
puterea să demisioneze. În cursul zi-
lei de duminică, peste 100.000 de per-
soane luaseră parte la o amplă mani-
festare de protest contra puterii şi în
favoarea UE.
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Preºedintele Traian Bãsescu a anunþat asea-
rã, într-o declaraþie de presã susþinutã la Pala-
tul Cotroceni, cã a decis sã nu aprobe Memo-
randumul cu FMI, din cauza accizei de 7 euro-
cenþi la carburanþi. „Nu îmi voi asuma aceastã
mãsurã antieconomicã, împotriva intereselor
României ºi a ºanselor de relansare a econo-
miei”, a spus Traian Basescu. „Guvernul îºi
poate asuma sã trimitã fãrã semnãtura mea, dar
eu nu semnez o creºtere de accize la combus-
tibil”, a adãugat ºeful statului, precizând cã „eu
am informat FMI cu privire la poziþia mea, în
ianuarie vine din nou delegaþia, se poate rene-
gocia acest punct ºi se poate intra în bordul din
feburarie sau martie”. Conºtient cã va fi atacat
pentru aceastã declaraþie, Bãsescu a þinut sã
sublinieze cã „România nu e depedentã de tran-
ºe de bani de la FMI, renegocierea (n.r. - acor-
dului) nu creazã nici o problemã de finanþare,
mai ales cã motivul pentru care nu îl aprob e
legat chiar de relansarea economicã”. În opinia
ºefului statului, „banii care s-ar obþine din acci-
za suplimentarã, trecutã în scrisoare 7 cenþi,
dar în realitate se va reflecta în 12 cenþi, i se
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aplicã TVA, inflaþia din 2012 ºi cursul de
schimb. Ajunge la pompã 52 de bani la motori-
nã ºi 53 la benzinã, o creºtere cu 8% a preþuri-
lor combustibililor. Efectele: creºterea preþuri-
lor, creºterea suplimentarã a inflaþiei, foarte
multe IMM-uri ºi companii de transport în in-
solvenþã sau faliment (...). Aceastã creºtere de
preþ va afecta mult mai mult pensiile decât creº-
terea de 3,75% la care obligã legea. Primii afec-
taþi vor fi pensionarii. Vor fi afectaþi toþi salaria-
þii, indiferent de categorie, dar aceastã
creºtere va înghiþi în mod foarte uºor ºi
creºterea salariului minim pe economie,
ºi creºterea de venit pentru rezidenþi, etc.
Toate facilitãþile pe care le povesteºte
Guvernul de dimineaþa pânã seara vor fi
anulate prin efectele creºterii cu 8% a
carburanþilor”, a încheiat preºedintele.

Premierul Victor Ponta a comentat
scurt, asearã, anunþul preºedintelui, de-
clarând pentru Mediafax cã „nu mai
avem, practic, acord cu FMI ºi CE”,
fãrã alte comentarii. Ministrul delegate
pentru Buget, Liviu Voinea, a explicat

însã cã discutarea în board-ul FMI a scrisorii
de intenþie ºi a memorandumului de politici eco-
nomice încheiate cu autoritãþile române, pro-
gramatã pentru luna decembrie, va fi amânatã
întrucât documentele trebuie sã conþinã ºi sem-
nãtura preºedintelui þãrii. Acordul este în vi-
goare, însã board-ul FMI nu va mai discuta
pe 18 decembrie, aºa cum era programat, scri-
soarea de intenþie ºi memorandumul cu Ro-
mânia, a spus Liviu Voinea.

Corlãþean participã,
astãzi ºi mâine,
la reuniunea miniºtrilor
de externe ai NATO

Ministrul de Externe, Titus
Corlãþean, participã, în perioa-
da 3-4 decembrie, la Bruxelles,
la reuniunea miniºtrilor de
Externe ai Alianþei Nord-
Atlantice, unde vor fi abordate
chestiuni legate de pregãtirea
summit-ului NATO din 2014,
potrivit unui comunicat MAE
remis Mediafax. Programul
ministerialei NATO cuprinde
douã reuniuni ºi un dineu de
lucru în format Aliat, precum ºi
trei reuniuni cu participarea
unor state partenere ale Alian-
þei, prima dintre acestea în
format NATO-Rusia, cea de-a
doua cu statele contributoare la
Forþa Internaþionalã pentru
Asistenþã din Afganistan
(ISAF), iar cea de-a treia în
formatul Comisiei NATO-
Georgia. Miniºtrii de Externe
vor aborda teme de actualitate
de pe agenda NATO, care
privesc în principal pregãtirea
summit-ului din 2014, defini-
rea rolului Alianþei dupã
încheierea operaþiunii ISAF în
Afganistan, consolidarea
relaþiei transatlantice, dezvol-
tarea relaþiilor de parteneriat
ºi continuarea politicii „uºilor
deschise”, precizeazã MAE. În
cadrul Consiliului NATO-
Rusia vor fi abordate modali-
tãþi de aprofundare a cooperã-
rii practice dintre cele douã
pãrþi, precum ºi evoluþiile din
Afganistan ºi Siria.

Premierul Victor Ponta a decla-
rat, ieri, cã nu poate contesta faptul
cã în PSD au existat discuþii pri-
vind un candidat propriu la alegerile
prezidenþiale, deºi nu a luat parte la
acestea, el arãtând cã în politicã
conteazã deciziile, nu discuþiile, care
au fost fãcute în baza libertãþii de
exprimare. Întrebat de ce au loc

Ponta: Nu contest existenþa discuþiilor
privind un candidat propriu PSD la
prezidenþiale, deºi nu am luat parte

Comisia Europeanã (CE) a de-
plâns declaraþiile preºedintelui ro-
mân Traian Bãsescu, fãcute vi-
neri, la Vilnius, cu privire la uni-
rea României cu Republica Mol-
dova, a declarat un diplomat UE.
Potrivit site-ului Euractiv.com,
între timp, Comisia pare sã fi
transmis mesajul cã declaraþiile
cu privire la „România Mare” ale
preºedintelui român erau ultimul
lucru de care era nevoie pentru
avansarea iniþiativei Parteneriatu-
lui Estic, deja afectatã de modi-
ficarea poziþiei Ucrainei în cur-
sul summitului de la Vilnius. Eu-
ractiv precizeazã cã l-a invitat pe
Bãsescu, la Vilnius, sã comente-
ze cu privire la unificarea Româ-
niei cu Republica Moldova, dar
cã preºedintele român s-a mulþu-
mit sã rãspundã doar râzând. Site-
ul l-a întrebat, de asemenea, pe

Euractiv: Un diplomat UE susþine
cã CE regretã declaraþia lui Bãsescu
despre unirea cu Republica Moldova

Premierul Victor Ponta a decla-
rat, ieri, cã în luna ianuarie, când
reprezentanþii FMI se vor afla la
Bucureºti, Guvernul va discuta cu
aceºtia despre grupa de muncã pen-
tru cei care au lucrat în condiþii gre-
le, el menþionând cã banii necesari
sunt deja în bugetul pe 2014. „Am
reuºit ºi am pus bani în bugetul pe
2014. Nu existã însã o discuþie fi-
nalã, un acord final al partenerilor
noºtri internaþionali. În luna ianua-
rie, când sunt la Bucureºti, discu-
tãm despre acest lucru. Ar fi o de-
cizie corectã. Pe mãsurã ce reuºim,
reparãm din nedreptãþile comise în
2010-2011 de cãtre domnul Emil
Boc ºi banii îi avem în buget”, a spus

Ponta. Ministrul Munci, Mariana
Câmpeanu, declara, joi, cã susþine
proiectul prin care cei care au lu-
crat în condiþi grele se încadreazã
în grupa I de muncã ºi se pot pen-
siona mai devreme, precizând cã
este vorba, la un calcul foarte esti-
mativ, de 20.000 de persoane. „Sus-
þin aceastã iniþiativã legislativã, pen-
tru cã este vorba de o discriminare
ºi orice discriminare trebuie repa-
ratã, însã modul în care se va face
aceastã reparaþie, modul în care va
fi aprobatã ºi forma în care va fi
aprobatã va fi la latitudinea parla-
mentarilor”, a explicat Câmpeanu.
Comisia pentru muncã din Camera
Deputaþilor a avizat, recent, un pro-

iect care modificã Legea privind sis-
temul unitar de pensi publice toc-
mai în acest sens. „Am avizat rein-
troducerea grupei I de muncã, pen-
tru cã printr-o lege ne-
dreaptã Guvernul Boc nu
le-a recunoscut vechime
celor care au lucrat în
condiþile grele de muncã.
Prin avizul nostru am rein-
trodus aceastã mãsurã,
astfel încât cei care au lu-
crat în condiþi grele, mi-
nerit, siderurgie, etc., se
încadreazã în grupa I de
muncã, vor câºtiga la pen-
sie ani vechime ºi se vor
pensiona mai repede”, a

declarat preºedintele comisiei, Flo-
rin Iordache (PSD). Proiectul de
lege urmeazã sã intre în dezbaterea
plenului Camerei Deputaþilor.

Guvernul vrea sã discute cu FMI despre grupa de muncã
pentru cei care au lucrat în condiþii grele

astfel de discuþii informale în par-
tid, privind un candidat propriu al
PSD la prezidenþiale, Ponta a rãs-
puns: „Pentru cã existã libertate de
exprimare garantatã de Constituþie.
Cum adicã de ce au loc? De ce dis-
cutã doi pesediºti la Botoºani? Ier-
taþi-mã, de aia, cã e liber. Nu am
luat parte, dar nici nu pot contesta

cã au existat asemenea discu-
þii sau asemenea intenþii”. El a
precizat cã deciziile, însã, sunt
altele decât discuþiile. „Eu am
spus un singur lucru: cã în
politicã conteazã deciziile.
Deciziile sunt foarte clare. Noi
þinem foarte mult ca USL sã
meargã împreunã cel puþin
pânã în 2016, dacã nu cumva
ºi dupã. Ar fi bine ºi dupã, din
punctul nostru de vedere.
ªi astea sunt deciziile”, a
precizat Ponta.

Vlad Filat, fostul premier al Re-
publicii Moldova, prezent la sum-
mit, dacã declaraþia preºedintelui
român ajutã fosta republicã so-
vieticã, iar acesta a rãspuns cã
„declaraþia ajutã Rusia”, adãu-
gând cã singurii care pot profita
de o asemenea afirmaþie sunt co-
muniºtii proruºi, care vor doar sã
destabilizeze þara. Chestionat
dacã a discutat cu Bãsescu pe
aceastã temã la summitul de la
Vilnius, Filat a rãspuns cã nu, iar
atunci când a fost întrebat dacã
preºedintele s-a consultat cu ci-
neva din Republica Moldova îna-
inte sã facã declaraþia, acesta a
spuns cã „în orice caz nu s-a
consultat cu noi”. Traian Bãses-
cu a declarat la Vilnius cã unirea
cu Republica Moldova constituie
una dintre prioritãþile politicii ex-
terne a Bucureºtiului.
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GEORGE POPESCU

Nu-mi plac etichetele. De toate spe-
ciile ºi nuanþele; de la cele menite a ofus-
ca un bun simþ cotidian prin supraeva-
luarea unui eu nesigur în propria sa pre-
staþie („Eu sunt corect, onest, bun, fru-
mos…”) pânã la cele invocate imperativ
în spaþiul public cu scopul, abil disimu-
lat, al unui primariat pe scara socialã. Sub
incidenþa celor din urmã intrã, deseori
fraudulos, afirmarea unui patriotism ce
sfârºeºte, regretabil, într-o gravã derivã
de semnificaþie.

Dintre multele etichete discutabile, cea
care intrigã de o manierã descumpãnitoa-
re, ca sã nu zic mai mult, este cea ce
etaleazã un orgoliu, etnic sau naþional, re-
dus, axiomatic, la pretenþia „mândriei de
a fi român”. Spre a risipi riscul unei amen-
dãri, mãrturisesc din capul locului cã di-
fidenþa de mai sus este departe de a di-
minua ori, mai grav, a nega patriotismu-
lui dreptul privilegiat în panoplia sentimen-
telor noastre civile, morale ºi politice. A
fi patriot este, înainte de toate, o ches-
tiune de identitate: eºti ceea ce eºti, din-
colo de propria voinþã, într-un anume

AcasãAcasãAcasãAcasãAcasã ºi „mândria de a fi român” ºi „mândria de a fi român” ºi „mândria de a fi român” ºi „mândria de a fi român” ºi „mândria de a fi român”
mod marcat de fatalitate (soarta?) ºi, ori-
cât ai încerca nu te poþi sustrage acestei
realitãþi.

Însã abia de-acum intervine descum-
pãnirea. Ca oricare dintre cele mai intime
sentimente ale noastre, patriotismul nu are
nevoie de a fi exhibat, strigat, retorici-
zat, ori, aºa cum se întâmplã îndeosebi
în epoci dictatoriale ori în cele de crize
profunde, nu se cade sã fie publicitizat.
Nu intrã într-o competiþie, nici mãcar cu
sine însuºi, dacã e sã acceptã, resemnaþi,
cã, printr-un uz abuziv ºi excesiv, sfâr-
ºeºte prin a-ºi dispersa alarmant aria se-
manticã, devalorizându-se la nivelul unei
gratuitãþi nemeritate.

Ca stare, patriotismul este senzaþie,
aºadar un sentiment în zona senzorialã: îþi
iubeºti Þara, cum îþi iubeºti pãrinþii, copi-
ii, casa, ograda, masa, fotografiile îngãl-
benite de vreme de pe pereþii odãii în care
încerci sã te regãseºti pe tine însuþi din-
colo de zarva cetãþii. Dar este – nu-i mai
puþin adevãrat – ºi o valoare comunitarã:
cu acelaºi substrat al apartenenþei. Þara
nu-i, de altfel, decât o Cetate mai întinsã,

iar prezenþa ta în fiinþa sa e subînscrisã,
iarãºi în afara voinþei proprii.

Aºa stând lucrurile, devine oare nece-
sar, cumva imperios, sã-þi afiºezi, chiar,
aºa cum spunea, în formule ofensive, ul-
timative, acest sentiment atât de intim
structurat în forja propriei tale identitãþi?
Nu cumva, supralicitat, patriotismul ris-
cã sã cadã la nivelul unei mãrfi scoasã pe
tarabã, ca la un târg sãptãmânal ori ca la
piaþa de-acum eliberatã încât îngãduie ori-
ce tranzacþie cu condiþia unicã de a adu-
ce un profit?

Nu mai privesc de o vreme televiziu-
nile noastre de ºtiri, intrate deja într-un
amurg scandalos, dar revãrsãrile de efu-
ziuni din aceste ultime douã zile sub tu-
tela ºi în numele unui patriotism m-a sur-
prins pânã la indignare. S-a mers pânã la
o „competiþie”, un fel de …campionat,
între ceea ce s-ar presupune a avea, ca
români, patrioþi adicã, mai bun ºi mai fru-
mos în gena noastrã patrimonialã. De
parcã þi-ai putea permite sã …selectezi
în freamãtul unor senzaþii, al unor senti-
mente, al resorturilor credinþei din inti-

mitatea ºi aºa greu de pãtruns ºi încã ºi
mai greu de disecat axiologic: foame ºi
sete, frig ºi cald, iubire ºi urã, curaj ºi
fricã, siguranþã ºi îndoialã, toate alcãtu-
iesc un summum simbiotic, dificil de di-
sociat cu vreo pensetã magicã.

ªi atunci? Ce ne mai rãmâne în faþa
acestui comandament sunând ca o porun-
cã sacralã? Pur ºi simplu acceptarea ºi
asumarea, fie tot în termeni de fatalitate,
a acelui acasã, a fi acasã, cu unica sarci-
nã imperativã de data asta de a-i da, prin
ceea ce ºtii ºi faci, consistenþã, valoare.
Un act care pune în competiþie orgoliul
elitist ºi mândria umilã a Ionilor ºi a Ioa-
nelor, agenþi ºi ei egali în susþinerea edi-
ficiului ºi coeziunii Þãrii. Al vetrei.

De Ziua Naþionalã a Þãrii am simþit, par-
cã mai mult decât în ultimele decenii, cu
câteva excepþii nu mai puþin discordante,
un sens, firav, dar tonic, de reîntoarcere
spre …acasã. ªi m-am întrebat, cu emo-
þie, dacã ar fi chiar atât de nebunesc sã
începem sã credem cã drumul spre nor-
malitate, ca drum spre acasã, nu e cumva
însãºi cheia unei retreziri la realitate?

Duminicã, de 1 decembrie, în
centrul Civic al Municipiului Ca-
lafat, s-au deschis manifestãrile
închinate Zilei Naþionale a Româ-
niei, la 95 de ani de la Marea Uni-
re din anul 1918. Primarul muni-

cipiului Calafat, Mircea Guþã, a
vorbit despre semnificaþia zilei de
1 decembrie, mulþumind totodatã
Consiliului Local Calafat ºi tutu-
ror cetãþenilor care s-au implicat
în viaþa comunitãþii. Evenimentul

istoric de la 1918 a fost punctat
de profesorul Ion Mirica de la Clu-
bul Copiilor din Calafat. Au rmat-
 slujba religioasã oficiatã de pre-
oþii parohi de la cele trei biserici
din Calafat ºi depunerea coroane-
lor la monumentul din Centrul ci-
vic. Prezentarea ceremonie a fost
fãcutã de Cristina Crinteanu, ma-
nagerul Casei de Culturã. În ulti-
ma parte, în spiritul tradiþiei ro-
mâneºti, cei prezenþi au fost invi-
taþi sã serveascã o porþie de faso-
le cu cârnãciori ºi un pahar cu vin
fiert. Primãria Calafat a pus la dis-
poziþia cetãþenilor 1300 de porþii
care au fost servite, ca în fiecare
an, pe pavimentul din faþa maga-
zinului Danubiu. Preºedintele Adu-
nãrii Naþionale a Bulgariei, Mihail
Mikov, ne-a fãcut o surprizã ºi a
fost alãturi de noi la Calafat de
Ziua Naþionalã, dovedind încã o
datã prietenia care îl leagã de pri-
marul Mircea Guþã. De asemenea

ministrul Mihai Voicu a fost alã-
turi de calafeteni cu aceastã oca-
zie, aºa cum o face cu fiecare
ocazie. Preºedintele Mihail Mikov
a fost încâtat de primirea fãcutã,
de cãldura sufleteascã cu care a
fost primit de administraþia loca-

lã. Domnia sa a fost însoþit ºi de
doi miniºtrii ai statului bulgar care
au promis cã se vor implica pen-
tru a realiza cât mai multe proiec-
te de dezvoltare între cele douã
þãri, România ºi Bulgaria.

CRISTIAN RUDÃREANU

Craiova va strãluci prin mii de
luminiþe în seara de Moº Nicolae, când
va fi aprins iluminatul de sãrbãtori.
Pentru cã mai sunt câteva zile pânã
atunci, autoritãþile dau acum zor cu
montarea instalaþiilor care vor împodobi
atât centrul oraºului, cât ºi arterele
intens circulate ºi zonele centrale din
celelalte cartiere. Reprezentanþii munici-
palitãþii susþin cã, de data aceasta, sunt
puþin în întârziere pentru cã au avut
parte ei înºiºi de o surprizã. Societatea
Luxten, care are contract cu autoritãþile
de 11 ani, a refuzat sã-ºi asume obliga-

Iluminatul de sãrbãtori va fi aprins
în seara de Moº Nicolae

þiile dacã nu i se prelungeºte contractul
cu încã trei ani, conform unui comun-
cat al municipalitãþii. Primãria Craiova
nu a cedat acestei „forme de presiune”,
motiv pentru care iluminatul de sãrbã-
tori a fost achiziþionat cu fonduri de la
bugetul local ºi cu ajutorul sponsorilor.
Autoritãþile au anunþat însã cã vor
organiza o licitaþie pentru întreþinerea
iluminatului public din Craiova în
primele luni ale anului viitor astfel cã
iluminatul ornamental va fi asigurat
pentru sãrbãtorile viitoare.

LAURA MOÞÎRLICHE
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Procurorii din cadrul Direcþiei Naþionale An-
ticorupþie aucomunicat, ieri, cã au dispus tri-
miterea în judecatã, în stare de arest preven-
tiv, a lui Sorinel Beºteliu, inspector ºef jude-
þean ºi în stare de libertate, a lui Marius Sîrbu,
inspector de trafic – structura judeþeanã Dolj,
ambii din cadrul Inspectoratului de Stat pen-
tru Controlul în Transportul Rutier (ISCTR)
Dolj, în sarcina cãrora s-au reþinut infracþiuni-
le de luare de mitã ºi trafic de influenþã, dar ºi
a lui Iulian Þînþaru, inspector de trafic în ca-
drul structurii judeþene Dolj din cadrul ISCTR,
în sarcina cãrora s-au reþinut infracþiunile de
complicitate la luare de mitã, complicitate la
trafic de influenþã, complicitate la dare de mitã
ºi complicitate la cumpãrare de influenþã. În
rechizitoriul întocmit, procurorii au reþinut cã
„în cursul lunii noiembrie 2013, inculpaþii Beº-
teliu Sorinel ºi Sîrbu Marius, au pretins suma
de 5.000 de lei de la un denunþãtor (adminis-
tratorul unei firme de transport marfã), pentru
a-ºi exercita atribuþiile de serviciu în aºa fel
încât, în perioada lunilor noiembrie ºi decem-
brie 2013, societãþii comerciale administrate
de denunþãtor ºi angajaþilor acesteia sã nu le

Procurorii DNA au anunþat cã i-au trimis în judecatã pe ºeful Inspectoratului de
Stat pentru Controlul în Transportul Rutier (ISCTR) Dolj ºi pe alþi doi subordonaþi
de-ai sãi, pentru luare de mitã, trafic de influenþã, respectiv complicitate la aceste
infracþiuni, dupã ce au cerut 5.000 de lei ºpagã de la administratorul unei firme de
transport ca sã nu-i aplice sancþiuni. Dosarul va fi judecat la Tribunalul Dolj.

ªeful ISCTR Dolj ºi doi subordonaþi,
la judecatã pentru luare de mitã

Vasilica Sîrboiu,
de 30 de ani, din
Craiova, se îndrep-
ta cãtre serviciu (o
agenþie de pariuri
sportive din cartie-
rul craiovean
Craioviþa Nouã),
ieri, în jurul orei
12.00, când a
observat, într-o
parcare, un porto-
fel cãzut pe jos. L-
a ridicat, a vãzut
cã în interior erau
mai multe docu-
mente, carduri
bancare precum ºi suma de 150 lei ºi
s-a oprit cu el direct la Secþia 5 Poliþie
Craiova predându-l oamenilor legii. La
scurt timp, poliþiºtii au identificat ºi
contactat persoana care a pierdut
portofelul, un bãrbat în vârstã de 30
de ani, din Craiova, restituindu-i actele

O craioveancã în vârstã de 30 de ani, a fãcut, ieri, un gest mai puþin
obiºnuit. Femeia a gãsit pe stradã, într-o parcare din cartierul Craioviþa
Nouã, un portofel în care erau acte, 150 de lei ºi mai multe carduri
bancare, ºi nu s-a gândit sã-l pãstreze, ci l-a predat poliþiºtilor Secþiei 5
Craiova, care l-au restituit bãrbatului ce-l pierduse.

A predat poliþiºtilor un portofel
cu 150 de lei

Reprezentanþii Inspectoratului pentru Situaþii de Urgenþã “Oltenia” al judeþului Dolj au anunþat cã
ieri, la sediul unitãþii, a fost organizatã o festivitate specialã cu prilejul avansãrii, înainte de expirarea

stagiului minim în grad, a unui numãr de 18
cadre militare, dintre care 3 ofiþeri ºi 15 subo-
fiþeri. Activitãþile au debutat cu ridicarea Dra-
pelului pe catarg ºi intonarea Imnului Naþio-
nal, în prezenþa întregului personal, iar dupã
primirea onorului ºi a raportului, col. Con-
stantin Florea, inspectorul-ºef al ISU Dolj, a
dat citire ordinelor de înaintare în grad ºi a
felicitat cadrele militare pentru modul exem-
plar în care ºi-au îndeplinit atribuþiile de servi-
ciu pe timpul misiunilor.

Avansãri în grad la ISU Dolj

fie aplicate sancþiuni contravenþionale ºi pen-
tru a-i determina pe ceilalþi inspectori de trafic
ai structurii judeþene Dolj din cadrul Inspecto-
ratului de Stat pentru Controlul în Transportul
Rutier sã nu sancþioneze contravenþional so-
cietatea denunþãtorului ºi pe angajaþi. Inculpa-
tul Þînþaru Iulian l-a ajutat pe inculpatul Beºte-
liu Sorinel sã pretindã, iar pe denunþãtor sã îi
ofere acestuia din urmã suma de 5.000 de lei,
în scopul arãtat anterior”, se aratã în comuni-
catul DNA. Dosarul a fost înaintat pentru so-
luþionare la Tribunalul Dolj.

ºi suma de bani. Craioveanul a fost
plãcut surprins de gestul femeii ºi a
þinut sã-i mulþumeascã pentru corecti-
tudinea de care a dat dovadã, în ciuda
faptului cã nu are un salariu prea
mare, iar suma din portofel nu era de
aruncat. „Comanda Inspectoratului de

Poliþie al Judeþului
Dolj îi transmite
cele mai sincere
felicitãri ºi apre-
cieri celei care a
dat dovadã de
simþ civic dezvol-
tat, iar comandan-
tul unitãþii îi va
înmâna femeii o
diplomã de
onoare”, ne-a
declarat inspector
principal Alin
Apostol, purtãto-
rul de cuvânt al
IPJ Dolj.

Reamintim cã, Andrei Mihai Firu, din Cala-
fat, Marian Lucian Toader, din aceeaºi localita-
te, Gabriel Constantin ªuncã, Edi Andrei Cata-
nã ºi Ionuþ Cãtãlin Golea au fost trimiºi în jude-
catã pe 28 mai a.c., de procurorii DIICOT –
Serviciul Teritorial Craiova pentru trafic inter-
naþional de droguri. Pe 9 iulie a.c., judecãtorii
Tribunalului Dolj au pronunþat soluþia în dosar,
având în vedere cã toþi inculpaþii ºi-au recunos-
cut faptele ºi au cerut sã fie judecaþi cu aplica-
rea prevederilor art. 320 ind. 1 Cod de proce-
durã penalã vizând reducerea cu o treime a li-
mitelor de pedeapsã. Cea mai mare pedeapsã a
primit-o furnizorul drogurilor, Marian Lucian

Toader, condamnat la 10 ani de închisoare cu
executare. Andrei Mihai Firu a primit 6 ani ºi 6
luni de închisoare cu executare, Gabriel Con-
stantin ªuncã 1 an ºi 8 luni de închisoare cu
executare, faþã de toþi trei fiind menþinutã ares-
tarea preventivã. Catanã ºi Golea au scãpat mai
„ieftin”, fiind condamnaþi la câte 1 ani ºi 8 luni
de închisoare cu suspendare pe durata unui ter-
men de încercare de 5 ani ºi 8 luni.

Cu excepþia lui Ionuþ Cãtãlin Golea, ceilalþi
patru inculpaþi au declarat apel, care a fost so-
luþionat sãptãmâna trecutã, pe 28 noiembrie, de
judecãtorii Curþii de Apel Craiova. Instanþa a
admis apelurile formulate de inculpaþii Marian

Lucian Toader, Andrei Mihai Firu zis „Fifa” ºi
Gabriel Constantin ªuncã ºi a respins ca ne-
fondat apelul formulat de inculpatul Catanã.
Rejudecând, instanþa l-a condamnat pe Toader
la 4 ani închisoare (faþã de 10 ani cât primise la
Tribunalul Dolj), menþinându-i arestarea preven-
tivã, Andrei Mihai Firu a primit 3 ani de închi-
soare, fiind menþinutã arestarea ºi faþã de el, iar
lui ªuncã judecãtorii i-au suspendat pedeapsa
de 1 an ºi 8 luni cu executare pe durata unui
termen de încercare de 5 ani ºi 8 luni. Sentinþa
nu este definitivã, putând fi atacatã cu recurs la
Înalta Curte de Casaþie ºi Justiþie.

Gruparea a fost destructuratã pe 31 martie
a.c., când a fost prins în flagrant Andrei Mihai
Firu în timp ce ridica de la un microbuz un colet
expediat din Spania de Marian Lucian Toader. La
controlul pachetului, s-a constatat cã acesta con-
þinea aproximativ 400 grame de canabis ºi un
gram de substanþã albã ce pãrea a fi cocainã.
Firu a fost reþinut de poliþiºti, imediat fiind efectua-
te 5 percheziþii la domiciliile celorlalþi membrii ai
grupãrii, în localitãþile Calafat, Moþãþei ºi Craiova,
în urma cãrora au fost ridicate alte 115 grame de
canabis, 9 plante de canabis în ghivece ºi suma de
2.500 lei, provenitã din vânzarea de droguri.

Judecãtorii Curþii de Apel Craiova au soluþionat apelurile declarate de patru
din cei cinci membri ai grupãrii care se ocupa cu vânzarea canabisului în Calafat,
zona limitrofã, dar ºi în Craiova. Trei dintre inculpaþi au obþinut reducerea pe-
depselor, cel mai avantajat de decizia magistraþilor fiind furnizorul drogurilor,
care a obþinut reducerea pedepsei de la 10 ani, cât primise pe fond, la 4 ani de
închisoare. Hotãrârea pronunþatã pe 28 noiembrie a.c. de Curtea de Apel Craio-
va poate fi atacatã cu recurs la Înalta Curte de Casaþie ºi Justiþie.
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Peste o mie de manifestanţi ai
opoziţiei au blocat, ier i, 2 decem-
brie a.c., accesul la clădirile gu-
vernamentale din centrul Kievu-
lui. Membrii c abinetului de mi-
niştri, care nu au reuşit să nu ajun-
gă la locul de munc ă, au primit
instrucţiuni să se întoarcă la ca-
sele lor şi să aştepte instrucţiuni
prin telefon. Bloc ată a fost şi in-
tarea în c lădirea Băncii Naţionale
a Uc rainei. Piaţa Independenţei,
conform c uvântului de ordine,
lansat cu o zi în urmă, s-a um-
plut de protestatari pentru a obli-
ga puterea să demisioneze.  În
cursul zilei de duminică, pes te
100.000 de persoane luaseră par-
te la o amplă manifes tare de pro-
test contra puterii şi în favoarea
UE. Iar unul dintre liderii opozi-
ţiei, Vitali Klitscho, c eruse tutu-

MIRCEA CANŢĂR

Ucraina: Opoziţia doreşte
să nu piardă iniţiativa

ror  participanţilor  să rămână în
piaţă pentru a mobiliza astfel toa-
tă ţara şi a nu pierde iniţiativa. Tot
duminică seara, manifestanţii pre-
luaseră controlul asupra sediului
Primăriei din Kiev, unde au şi pe-
trecut o noapte după violente con-
fruntări c u forţele de ordine.  Ma-
nifestanţii reuniţi în Piaţa inde-
pemdenţei au cerut demisia pre-
şedintelui Victor  Ianukovici, ale-
geri antic ipate ş i reluarea proce-
sului de apropiere de UE, suspen-
dat săptămâna trecută. Confrun-
tările care au avut loc în cartierul
guvernamental s-a soldat cu ră-
nirea a peste 100 de poliţilti ucrai-
nieni, potrivit unui purtător de
cuvânt al ac estora. Sute de per-
soane, multe purtând cagule sau
măşti medicale, au aruncat cu pie-
tre în forţele de ordine, acestea

utilizând gaze lacrimogene contra
asediatorilor. Au mai puţină im-
portanţă dec laraţiile de circ um-
stanţă. Victor Ianukovici, care a
refuzat semnarea unui acord de
asociere cu UE, ar fi declarat că
es te dispus să facă tot c e es te
posibil pentru accelerarea apro-
pierii de UE şi de blocul „c elor
28”,  menţionează  Inter fax.
„Ucraina are propria cale geopo-
litică. Noi suntem un popor eu-
ropean şi calea pe care o urmăm
este determinată istoric. Convin-
gerea mea profundă este că gu-
vernul trebuie să intre într-un par-
teneriat cu naţiunile europene şi
aces tea trebuie să ne trateze ca
pe un partener egal”. Declaraţia a
fost făcută la comemorarea refe-
rendumului din 1991,  care a con-
dus la independemţa Ucrainei şi

ieşirea ei din Federaţia Sovietică.
Câteva observaţii. Protestarii care
au cerut demisia preşedintelui şi în-
locuirea guvernului nu au mai fă-
cut trimitere la detenţia ... Iuliei Ti-
moşenko, elementul juridic de care
UE făc use c az,  c a monedă de
schimb. Dovadă că şi acolo sunt
politicieni de o calitate îndoielnică
şi cu o viziune deloc clară. UE re-
prezintă o miză importantă, dar şi
Rusia nu este mai prejos. Care este
mai importantă? Un alt aspec t,
deloc neglijabil. Oamenii de afaceri
importanţi din Ucraina înţeleg bine
pericolul care vine: pierderea pro-
priului monopol economic în fa-
voarea altui monopol.  Mult mai
puternic, cum este cel european.
De pierdut vor avea şi micii oa-
meni de afaceri. O alternativă plau-
zibilă ar fi inserţia Ucrainei în rela-

ţia UE-Rusia. Fiindcă, altminteri,
este greu de crezut că Rusia va
accepta ca destinul Ucrainei să nu
mai fie legat organic de al ei. Ches-
tiunea cea mai evidentă este că
Rusia nu poate fi în Europa, fără
ca Ucraina să fie tot acolo, în vre-
me ce Kievul poate să fie în Euro-
pa, fără ca Moscova să fie acolo.
Oricum, contextul geopolitic nu
stimulează Rusia în a slăbi ...Ucrai-
na, fiindcă ar putea deveni un stat-
tampon între o Uniune Europeană
în dezvoltare şi o Chină în expan-
siune. Dincolo de tens iunile din
stradă, în marile cancelarii euro-
pene se joacă un şah teribil, marii
actori încercând declarativ să pună
Rusia la punct, în timp ce aceasta
arată că şantajul economic este
elementul de bază al diplomaţiei
moderne.

Tineretul Naţional Liberal ş i
Cluburile Studenţeşti Liberale au
sărbătorit Ziua Naţională a Româ-
niei la Alba Iulia. Peste 150 de ti-
neri liberali din toată ţara au parti-
cipat pe 1 Decembrie la ceremo-
niile dedicate comemorării a 95 de
ani de la Marea Unire din 1918. ”Pe
1 Decembrie 1918, prin voinţa tu-
turor românilor, şi nu prin război,
am creat ”România Mare”, atin-
gând, astfel, apogeul nostru, ca
naţiune. În 1918, ”România Mare”
includea teritorii care astăzi nu se
mai regăsesc între graniţele Româ-
niei: Bucovina de Nord,  ţinutul
Herţa, Basarabia, Sudul Dobrogei.
În ciuda acestui fapt, 1 Decembrie
continuă să fie un simbol al unităţii
naţionale pe care poporul român
încă o păstrează, nu între graniţe,
ci în spiritul şi sufletul românilor,
şi un ideal pentru noi toţi, indife-
rent de locul în care trăim şi sim-
ţim româneşte.”, a declarat Florin-
Alexandru Alexe, preşedinte TNL.
La rândul său, Claudia Benchescu,

Tinerii liberali:
1 Decembrie continuă

să fie un simbol şi un ideal

Premiul „Jurnalist European”,
acordat presei din Republica
Moldova

O informare adecvată a cetăţe-
nilor europeni în legătură cu Uniu-
nea Europeană reprezintă o condi-
ţie necesară şi obligatorie în pro-
cesul de creare a unei identităţi
comunitare, jurnaliştii din statele
Europei având în acest sens o mi-
siune comună: între altele, de a ară-
ta care sunt beneficiile integrării,
care sunt raţiunile, interesele şi nă-
zuinţele presupuse
de construcţia eu-
ropeană. În spiritul
ac es tui deziderat,
precum şi în spiri-
tul respectului pen-
tru libertatea de ex-
primare şi indepen-
denţa presei, FIJR
a ins tituit în acest
an premiul “Jurna-
list European” .
Premiul se ac ordă
jurnaliştilor care au
abordat în articole-
le, emisiunile şi re-
portajele lor  teme
europene sau care
au promovat o mai
bună înţelegere a
instituţiilor  şi poli-
ticilor Uniunii Eu-
ropene. „FIJR a hotărât c a pri-
ma ediţie a premiului “Jurnalist
European” să f ie acordată,  în
mod generic,  tuturor jurnaliştilor
din Republica Moldova care au

Forumul Internaţional al Jurnalişti-
lor Români – FIJR militează pentru dez-
voltarea unui jurnalism comun euro-
pean, bazat pe convergenţa dintre diferi-

Diploma de Excelenţă care însoţeşte premiul „JURNALIST
EUROPEAN” va fi înmânată Misiunii Republicii Moldova pe lângă

Uniunea Europeană.

tele culturi profesionale naţionale, şi con-
sideră europenizarea mass media factor
esenţial în procesul comunitar privind
configurarea unei identităţi europene.

susţinut parc ursul european al
ac estui stat”,  a prec izat Rom eo
Couţi, preşedinte FIJR, într-un
comunicat de presă.

FIJR reafirmă angajarea sa
în procesul de europenizare
a mass media de la Chişinău
Permanenţa mesajului european

pe care l-au transmis populaţiei,

modul moderat în care au abordat
liniile de conflict existente în so-
cietate – este uşor de constatat fap-
tul că jurnaliştii moldoveni îşi des-
făşoară activitatea într-o atmosfe-

ră profund polarizată: comuniştii şi
partizanii ideii afilierii la Uniunea Va-
mală, pe de o parte, coaliţia de gu-
vernare şi susţinătorii integrării în
Uniunea Europeană, pe de altă parte
– şi mai ales respectarea criteriilor
deontologice în desfăşurarea acti-
vităţii jurnalistice au reprezentat tot
atâtea motive care au stat la baza
deciziei FIJR.  „Forumul Interna-

ţional al Jurnaliştilor
Români aprec iază
munca depusă de că-
tre jurnaliştii moldo-
veni în beneficiul atin-
gerii dezideratului eu-
ropean al Republic ii
Moldova şi susţine pe
mai departe efortul
acestora pentru euro-
penizarea mass media
din ţara lor. Ca orga-
nizaţie care apără şi
promovează interese-
le jurnaliştilor români
din afara graniţelor ţă-
rii, FIJR reafirmă an-
gajarea sa în procesul
de europenizare a
mass media de la Chi-
ş inău,  manifes tând
disponibilitate pentru

acordarea de suport tehnic şi ex-
pertiză în vederea însuşirii şi apli-
cării codurilor europene din dome-
niu”, a mai spus Romeo Couţi.

MARGA BULUGEAN

preşedinte CSL, consideră că ziua
de 1 Decembrie este un prilej să
conştientizăm că fiecare generaţie
scrie istoria nu numai pentru sine,
ci şi pentru generaţiile următoare.
„Astfel, putem deveni mai respon-
sabili, mai implicaţi, mai uniţi şi mai
buni. Valorile noastre, ca naţiune,
nu sunt altceva decât valorile pe
care fiecare dintre noi şi le asumă
în mod individual. De aceea, aceas-
tă ţară va fi un loc mai bun pentru
copiii noştri doar dacă noi vom fi
mai buni!” După încheierea cere-
moniei oficiale, tinerii liberali au
participat la un seminar găzduit de
Universitatea ”1 Decembrie 1918”
pe tema semnificaţiilor istorice ale
Marii Uniri. Au ţinut prelegeri conf.
Dr. Valer Moga, de la Facultatea
de Istorie şi Ioan Pleşa, fost direc-
tor al Arhivelor Naţionale, filiala
Alba. Aceştia au vorbit despre ac-
ţiunile principalilor actori din Tran-
silvania şi Vechiul Regat care au
condus la momentul Marii Uniri.

MARGA BULUGEAN
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La finele lunii trecute, în Mu-
nicipiul Calafat  s-au desfãºurat
mai multe activitãþi de disemi-
nare a rezultatelor proiectului
european „Evaluarea hazarde-
lor naturale ºi tehnologice în
Lunca Dunãrii, la graniþa ro-
mâno-bulgarã, sectorul Cala-
fat-Vidin – Turnu Mãgurele-
Nikopol”  finanþat  prin Progra-
mul de Cooperare Transfronta-
lierã România-Bulgaria. Proiec-

tul este coordonat de Institutul
de Geografie al Academiei Ro-
mâne din Bucureºti, având ca
parteneri din România Universi-
tatea din Craiova ºi Institutul de
Cercetãri pentru Instrumentaþie
Analiticã Cluj, iar din Bulgaria
Institutul de Geofizicã, Geode-
zie ºi Geografie ºi Institutul  de
Geologie al Academiei Bulgare de
ªtiinþe. Activitatea de disemina-
re s-a adresat atât autoritãþilor

locale  cât ºi cadrelor didactice
ºi elevilor de la ªcoala Gimna-
zialã „Gheorghe Brãescu” din
Calafat, la acþiune participând
peste 40 de persoane, cadre di-
dactice, studenti români ºi bul-
gari.

Hãrþi de expunere
Un rol important în organiza-

rea acestor manifestãri l-au avut
Maria Bãlan – directorul ªcoalii
Gimnaziale „Gheorghe Brães-
cu”; Alin Ocneanu, director ad-
junct ºi prof. documentarist Gia-
nina Vlãdan de la aceeaºi unitate
de învãþãmânt. În cadrul eveni-
mentului, o echipã de cercetã-
tori de la Institutul de Geografie
a prezentat hãrþi de expunere la
evenimente naturale extreme,
cum ar fi inundaþii, secetã, fe-
nomene meteorologice pericu-
loase, eroziune, precum ºi la ac-
cidente tehnologice ºi poluarea
apei potabile. Un accent deose-
bit s-a acordat vulnerabilitãþii
comunitãþilor umane la hazarde
hidrologice (inundaþii) ºi clima-
tice (secetã, grindinã, precipitaþii
excepþionale, valuri de frig, în-
gheþ ºi brumã).

A fost instalat un
panou informativ

De asemenea, se urmãreºte
creºterea gradului de costienti-
zare a populatiei în ceea ce pri-
veºte reacþia la fenomene peri-
culoase din spaþiul româno-bul-
gar cuprins între Calafat-Vidin
ºi Turnu Magurele-Nicopole al
Luncii Dunãrii printr-o serie de
campanii de teren menite sã di-
semineze rezultatele proiectului
prin diverse materiale grafice
accesibile mai multor grupuri
þintã (elevi, studenþi, proprietari

de terenuri, factori de decizie lo-
cali etc.) La iniþiativa edilului Mir-
cea Guþã ºi a viceprimarului
Doru Mituletu în Municipiul Ca-
lafat a fost instalat un panou in-
formativ ce cuprinde cele mai
importante rezultate ale proiec-
tului. Cu ocazia acestor acþiuni
de conºtientizare a populaþiei
asupra fenomenelor naturale ºi
tehnologice care pot afecta me-
diul ºi comunitãþile locale din
Lunca Dunãrii, participanþii au
primit o serie de materiale pro-
moþionale.

CRISTI  RUDÃREANU

Cei mai mulþi dintre pacienþii bolnavi de
SIDA din judeþul Dolj au fost infectaþi la în-
ceputul anilor ’90 în spitale. Pe atunci copii,
mulþi dintre bolnavii care au supravieþuit
acestei afecþiuni sunt acum tineri cu vârsta
peste 20 de ani. Au fost infectaþi chiar în
unitãþile sanitare întrucât, pe atunci, nu se
ºtia cã virusul HIV se transmite prin sânge
ori prin acele de seringã. În România, potri-
vit Centrului Român HIV/SIDA, numãrul
cazurilor cumulative 1985-2012 cu HIV/
SIDA a fost de 17.819, pacienþii rãmaºi în
viaþã fiind în numãr de 11.189. În prezent,
se aflã în evidenþe ca pacienþi cu HIV ºi SIDA
9.475 de persoane. 

10.000 de bolnavi
în România

ªi azi, pentru întreaga
lume, SIDA rãmâne o boalã
gravã ºi sursa unor probleme
complexe, atât din punct de
vedere medical, cât ºi social
ºi economic. În prezent, se
pune tot mai mult accent pe
asigurarea accesului pacien-
þilor la tratament. Din pãcate,
potrivit specialiºtilor, epidemia
SIDA evolueazã, iar  progra-
mele de prevenire HIV ar tre-
bui sã se adapteze rapid
schimbãrilor. S-a dovedit,
spre exemplu, cã impactul re-
acþiei împotriva SIDA este
mai puternic în locurile în

Peste 400 de doljeni au murit din cauza SIDA
De la începutul anilor ’90 ºi pânã în prezent,

peste 400 de doljeni au murit din cauza SIDA. Ma-
joritatea, deoarece, la vremea respectivã, siste-
mul medical românesc nu era pregãtit ºi nu s-a
putut adapta pentru a face faþã acestei boli. În

prezent, în judeþul Dolj se aflã în evidenþele me-
dicilor 288 de cazuri, din care 173 cu infecþie
HIV ºi 115 cu boalã SIDA, în cursul primelor nouã
luni ale anului fiind înregistrate nouã cazuri noi
de infecþie cu HIV.

care programele de tratament ºi prevenire
au fost integrate într-o reþea de servicii sa-
nitare ºi sociale. Situaþia de crizã din prezent
ºi dificultãþile cu care se confruntã sistemul
de Sãnãtate românesc au însã efecte negati-
ve asupra felului în care sunt trataþi pacienþii
români.

În România circa 10.000 de persoane trã-
iesc cu HIV/SIDA, majoritatea tineri cu vâr-
sta cuprinsã între 20 ºi 25 de ani. În ciuda
tuturor lipsurilor, progresele înregistrate în
medicinã au fãcut, totuºi, ca persoanele in-
fectate cu HIV sã trãiascã mai mult decât,
spre exemplu, în urmã cu 20 de ani. Numai

în ultimii cinci ani, numãrul deceselor cau-
zate de SIDA  a scãzut cu peste 10 procen-
te. Se estimeazã cã peste trei milioane de
vieþi au fost salvate începând cu anul 1996,
când accesul la tratament a fost permis.

Tratament pentru mai bine
de 500 de pacienþi

În judeþul Dolj, la Spitalul de Boli Infec-
þioase „Victor Babeº” din Craiova, singura
unitate sanitarã unde pacienþilor cu HIV/
SIDA li se poate administra medicaþia nece-
sarã, peste 200 de persoane din Craiova pri-
mesc lunar tratamentul de care au nevoie.

Lor li se adaugã alþi
aproape 300 de bolnavi
din mai multe judeþe ale
Olteniei întrucât clinica
craioveanã îndeplineºte
rolul de centru regional
în ceea ce priveºte tra-
tamentul pacienþilor in-
fectaþi cu HIV/SIDA.

În opinia specialiºti-
lor, pentru îmbunãtãþirea
calitãþii vieþii bolnavilor
sunt necesare fonduri
suplimentare, trebuie ri-
dicat nivelul de conºtien-
tizare, trebuie continua-
tã lupta împotriva preju-
decãþilor – acestea sunt
premisele de la care por-
nesc cei ce au dus o ade-
vãratã bãtãlie cu boala în

ultimii ani. Poate cel mai important aspect
rãmâne însã cel legat de educaþia populaþiei
ºi accesul la tratament al celor infectaþi.

Virusul imunodeficienþei umane (HIV) in-
fecteazã celulele sistemului imunitar, distru-
gând sau alterând funcþia lor. Infecþia cu HIV
determinã deteriorarea progresivã a sistemu-
lui imunitar, ceea ce duce la „deficit imuni-
tar”, atunci când acesta nu mai poate înde-
plini rolul sãu de luptã împotriva infecþiei ºi
bolii. Infecþii asociate cu imunodeficienþa
severã sunt cunoscute ca „infecþii oportu-
niste”, deoarece profitã de un sistem imuni-
tar slãbit. Sindromul imunodeficienþei dobân-
dite (SIDA) este, în schimb, un termen care
se aplicã la etapele cele mai avansate ale in-
fecþiei cu HIV. Acesta este definit ca urmare
a existenþei a unui numãr mai mare de 20
infecþii oportuniste sau forme de cancer le-
gate de HIV. SIDA poate dura de la 2 la 15
ani, în funcþie de individ.

RADU ILICEANU
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Prima vizitã a profesorilor turci din Ma-
latya, care se aflã într-un proiect Come-
nius cu trei instituþii de învãþãmânt din Dolj,
a fost la ªcoala Gimnazialã „Gheorghe Þi-
þeica” din Craiova. Directorul ºcolii, Ca-
melia Buzatu, profesorii ºi copiii s-au pre-
gãtit cum nu se poate mai frumos ca sã-ºi
întâmpine oaspeþii. În spiritul sãrbãtorii na-

þionale, elevii au purtat, peste hãinuþele
obiºnuite, ii cusute cu modele româneºti,
iar tricolorul s-a împletit frumos cu cosiþe-
le fetiþelor. Aºa se face cã, în holul mic de
la intrarea în ºcoalã, cu câteva minute îna-
inte ca oaspeþii turci sã aparã, putea fi ad-
miratã o adevãratã paradã a costumului po-
pular. ªi încã una ineditã, o paradã în mi-
niaturã, pentru cã fiecare elev þinea la piept
câte o pãpuºicã din lemn, îmbrãcatã ºi ea
tot cu straie naþionale.

Pãpuºile din lemn
„Pãpuºa este fãcutã de mine dintr-o lin-

gurã de lemn. E foarte simplu de confec-

Elevii de la ªcoala Gimnazialã „Gheorghe Þiþeica” din
Craiova au fost, ieri, gazde primitoare pentru o delegaþie de
profesori turci. Extrem de curioºi sã vadã cum funcþioneazã
sistemul de învãþãmânt românesc, oaspeþii din localitatea
Malatya au petrecut mai multe ore în ºcoalã, fiind deosebit
de încântaþi de stilul laborios ºi temeinic în care sunt educaþi
copii români ºi, deopotrivã, de spontaneitatea elevilor noºtri.
Profesorii turci vor duce acasã pãpuºi lucrate manual ºi cân-
tecele vesele de iarnã, amintiri frumoase pe care le-au pre-
gãtit special pentru ei elevii de la clasa a II-a B.

ªcoala Gimnazialã „Gheorghe Þiþeica”ªcoala Gimnazialã „Gheorghe Þiþeica”ªcoala Gimnazialã „Gheorghe Þiþeica”ªcoala Gimnazialã „Gheorghe Þiþeica”ªcoala Gimnazialã „Gheorghe Þiþeica”
din Craiova a primit oaspeþi din Tdin Craiova a primit oaspeþi din Tdin Craiova a primit oaspeþi din Tdin Craiova a primit oaspeþi din Tdin Craiova a primit oaspeþi din Turciaurciaurciaurciaurcia

þionat, nu îþi trebuie decât rãbdare ºi ima-
ginaþie”, spune zâmbind Ioana, o fetiþã cu
chipul dulce tare mândrã de pãrul brun
din aþã coloratã al pãpuºii sale. „Ai grijã,
Ioana, sã nu-ºi piardã ochiºorii”, o atenþi-
oneazã doamna învãþãtoare Lucia Dele-
vedova, care pare cã ascunde, în propria
bundinþã, povestea fiecãrei pãpuºi. Dar

nu mai este timp pentru poveºti pentru cã
invitaþii se vãd venind pe alee. Deschid
uºa timid ºi nu micã le este surprizã sã se
vadã înconjuraþi de o mulþime de copii care
le ureazã, în cor, un „hello” zglobiu. O
doamnã profesoarã îi serveºte apoi cu
pâine ºi sare, spre amuzamentul invitaþi-
lor care iau contact astfel cu o micã par-
te din tradiþionalul tipic românesc.

Raftul cu trofee
La invitaþia doamnei directoare, Came-

lia Buzatu, oaspeþii turci au fost conduºi
în cancelaria ºcolii. Profesorii lipseau pen-
tru cã intraserã deja la ore, însã au fost

atraºi de condica în care semneazã fie-
care dintre ei, un astfel de detaliu organi-
zatoric lipsind în þara lor. Au mers apoi la
clase pentru a vedea cum se desfãºoarã
efectiv orele. La una dintre clase se pre-
da o lecþie de matematicã, profesorii turci
admirând materialul didactic amplu cu
care profesorul încerca sã îi ajute pe elevi
sã înþeleagã mai bine aceastã disciplinã.
Într-o altã clasã în care au intrat, au fost
impresionaþi de pliantele ºi planºele care
erau expuse pe pereþi, de aici trãgându-
se concluzia cã profesorii de la ªcoala
„Gheorghe Þiþeica” lucreazã foarte mult
cu copii. La parter, au fost admirate cu-
pele ºi diplomele pe care cei mai buni
elevi ai ºcolii le-au luat la diverse con-
cursuri ºi olimpiade.

Îndrãgostiþi de clasa a II-a B
Vizita la clasa a II-a B a fost un deliciu

pentru invitaþii turci, care au poposit aici

preþ de mai multe minute fiind acaparaþi
cu totul de voioºia copiilor. Îmbrãcaþi în
straie populare, elevii ºi-au ridicat braþele
în aer ºi, antrenaþi fiind de doamna învã-
þãtoare Lucia Delevedova, le-au cântat
oaspeþilor turci despre cât de mult aºtep-
tatã este iarnã, cu toate bucuriile sale.
Chiar dacã nu ºtiau româneºte ºi nu pu-
teau sã înþeleagã mesajul cântecelelor, to-
tuºi invitaþii strãini ºi-au ridicat ºi ei invo-
luntar braþele în aer, legãnându-se în rit-
mul muzicii care se împrãºtia dintr-un ca-
setofon, fiind amplificatã de glasurile cris-
taline ale copiilor. Dupã o melodie a ur-
mat încã una, ºi încã una, astfel cã des-
pãrþirea de clasa a II-a B a fost puþin mai
grea, oaspeþii din Turcia fiind de-a drep-
tul impresionaþi de micuþul program artis-

tic al elevilor. ”A fost un moment deose-
bit pentru ºcoala noastrã ºi noi ne-am pre-
gãtit cu câtecele pentru sãrbãtorile de iar-
nã. Copiii mei au cântat cu atâta dragos-
te ºi cu atâta suflet încât, într-adevãr, mu-
safirii noºtri au fost impresionaþi”, a fost
reacþia la cald a învãþãtoarei clasei a II-a
B, Lucia Delevedova.

Prietenie, nu violenþã!
Vizita face parte dintr-un proiect Come-

nius Regio, intitulat ”Let’s remove the
most devastating threat, psychological
violence out of our society”, care are ca
parteneri profesori din Turcia – Asociaþia
Malatya Il Milli Egitim Mudurlugu – ºi
România – Casa Corpului Didactic Dolj,
ªcoala Gimnazialã „Gheorghe Þiþeica” din
Craiova, ªcoala ”Nica Barbu Locustea-
nu” din Leu, Asociaþia de Studii Socio-Eco-
nomice ºi Facultatea de ªtiinþe Sociale din
Craiova. „Am vrut sã ne lãudãm ºi noi pu-

þin cu ºcoala noastrã, ºi de aceea i-am con-
dus puþin pe oaspeþii noºtri turci prin clase,
iar coãpii noºtri s-au pregãtit cu cadouri,
iar noi cu o turtã mare cu zahãr ºi sare.
Partea esenþialã a proiectului este o masã
rotundã unde se va pune pe tapet tema vio-
lenþei în ºcoli pe care se ºi centreazã pro-
iectul nostru”, a declarat Camelia Buzatu,
directorul ºcolii.”Vrem sã impiedicãm ori-
ce fenoment de violenþã, atât fizicã, cât ºi
psihologicã asupra copiilor pentru cã ºtim
bine din epoca trecutã cã nu numai copii
au de suferit, ci ºi pãrinþii acestora, iar toþi
trebuie sã trãim într-o societate altfel. De
aceea ne-am implicat cu partenerii noºtri
turci”, a declarat Criºu Daniela, profesor
de limba englezã la ºcoala din Leu, o altã
partenerã în acest proiect.
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Aceasta a fost cea de-a doua
ediþie a târgului de joburi orga-
nizat în comuna doljeanã Podari,
prima ediþie având loc la sfârºi-
tul lunii septembrie, atunci când
patru dintre persoanele care au
participat la cursurile organiza-
te în cadrul proiectului “Servi-

ªcoala din comuna doljeanã Podari a gãz-
duit ieri târgul de joburi organizat în cadrul
proiectului “Servicii destinate stimulãrii ocu-
pãrii în muncã pentru persoanele din mediul
rural”. Evenimentul, în cadrul cãrora ºi-au
prezentat ofertele de angajare reprezentanþi
ai unor firme din judeþul Dolj, a reprezentat o

ºansã în plus pentru zecile de persoane care
au urmat cursuri de calificare în domenii pre-
cum: lucrãtor în comerþ, stiliºt protezist de
unghii, frizer, coafezã, manichiuristã, pedichiu-
ristã, precum ºi comunicatori în limba engle-
zã ºi au venit sã-ºi depunã CV-ul, dar ºi sã
stea de vorbã cu angajatorii.

Paginã realizatã de ALINA DRÃGHICI

cii destinate stimulãrii ocupãrii
în muncã pentru persoanele din
mediul rural”, au reuºit sã se an-
gajeze. “Ne întâlnim la cea de-a
doua ediþie a tâgului de joburi
organizat în comuna noastrã în
cadrul proiectului Servicii des-
tinate stimulãrii ocupãrii în mun-

cã pentru persoanele din mediul
rural. Proiectul are ca ºi obiec-
tiv principal calificarea ºi reca-
lificarea în domeniile de activi-
tate care sunt cãutate pe piaþa
muncii. Astãzi sunt oferite locuri
de muncã în domenii precum:
lucrãtor în comerþ, stiliºti pro-
teziºti de unghii, frizeri, coafe-
ze, manichiuriste, pedichiuriste,
precum ºi comunicatori în lim-
ba englezã. Ni s-au alãturat re-
prezentanþi ai unor saloane mari
din Craiova, precum ºi ai unor
mari magazine ºi sperãm cã o
parte dintre cei 50 de cursanþi
vor reuºi sã-ºi gãseascã un loc
de muncã. Ne apropiem de în-
cheiera proiectului Servicii des-
tinate stimulãrii ocupãrii în mun-
cã pentru persoanele din mediul
rural, care va avea loc în luna
ianuarie a anului viitor ºi suntem
mândri cã ne-am atins obiecti-
vul, iar pânã în acest moment
au reuºit sã se angajeze 35 de
persoane care au urmat cursu-

rile oferite de noi”, a precizat
Marilena Andreescu, manager de
proiect.

“Nu lucrez de 15 ani.
Sper sã am o ºansã…”

De cursurile de calificare pro-
fesionalã cerutã pe piaþa forþei de
muncã beneficiazã un grup for-
mat din 200 de persoane defavo-
rizate, iar 100 de persoane din
grupul þintã din comuna Podari
participã la promovarea culturii
antreprenoriale. Grupul þintã be-
neficiazã de medieri ºi angajãri,

cu impact direct asupra reduce-
rii ºomajului de lungã duratã. La
sfârºitul stagiului de pregãtire, pe
lângã cunoºtinþele în domeniu,
cursanþii primesc certificate de
calificare profesionalã.  “Am ur-
mat cursurile de lucrãtor comer-
cial pentru cã nu lucrez de 15
ani. Nu am reuºit sã-mi gãsesc
loc de muncã ºi sper cã poate
mãcar acum o sã mã pot angaja,
cu ajutorul cursurilor de specia-
litate. Mi-am depus cv-ul ºi sper
sã am o ºansã ”, a spus George-
ta Oprea, în vârstã de 43 de ani.

Proiectul intitulat “Servicii destinate stimulãrii ocupãrii în muncã pen-
tru persoanele din mediul rural”, este finanþat din Fondul Social Euro-
pean Programul Operaþional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane -
Axa prioritarã 5 - „Promovarea mãsurilor active de ocupare”, domeniul
major de intervenþie: 5.2 - „Promovarea sustenabilitãþii pe termen lung a
zonelor rurale în ceea ce priveºte dezvoltarea resurselor umane ºi ocupa-
rea forþei de muncã”.

Aceºtia au sustinut un concert
pentru elevii ºcolii, constând din
lucrãri adaptate pentru corn ale com-
pozitorilor Purcell, Haendel, Reicha,

Melancolic sunã cornul…
la ªcoala Ghindeni

ªcoala Gimnazialã Ghindeni a gãzduit în data de 26 noiembrie a.c.
evenimentul cultural intitulat “Melancolic cornul sunã”, susþinut de

cvartetul de corni “Carnix” al Filarmonicii Oltenia din Craiova,
format din instrumentiºtii Vasile Bordenciu, Gheorghe Dondoe,

Roxana Cherciu ºi Ionuþ Costache.

Weber, Bizet, Strauss, Gershwin,
Bordenciu. Având în vedere apropie-
rea sãrbãtorilor de iarnã, muzicienii
au oferit dulciuri ºi fructe copiilor,
îndulcind sufletele celor prezenþi, atît
la propriu, cât ºi la figurat. Partene-
riatul dintre ªcoala Ghindeni ºi
Filarmonica Oltenia dureazã din anul
2005, când grupul cameral “Oltenia
Sextet”, condus de domnul Vasile
Bordenciu, a fost invitat la lansarea
proiectului din cadrul Proiectului
pentru Învãþãmânt Rural, “Revista
comuitãþii – Info-magazin de Ghin-
deni”. Cu ocazia fiecãrui concert
susþinut în faþa elevilor ºcolii, printr-
un stil adecvat vârstei acestora,
muzicienii le-au prezentat instrumen-
tele muzicale, evoluþia acestora, rolul
lor într-o orchestrã, aducând frumu-
seþea muzicii clasice acasã celor care
ajung mai greu la spectacolele Filar-
monicii. Prin aceastã colaborare,
ºcoala urmãreºte dezvoltarea simþului
artistic al copiilor, a bunului gust,

îmbogãþirea culturii generale, pentru
formarea unor viitori cetãþeni educaþi
ºi capabili sã se integreze într-o
societate europeanã.

Duminicã, 1 decembrie a.c., în comuna
doljeanã Malu Mare, s-a inaugurat Cãminul
pentru Persoane Vârstnice “Sfântul An-
drei”.Proiectul de transformare al fostului
cãmin al liceului agricol din localitate în
cãmin pentru persoane vârstnice a fost re-
alizat cu fonduri europene, lucrãrile fiind
demarate în anul 2009.

La eveniment a luat parte ºi preºedintele
PSD Dolj, Claudiu Manda, care a afirmat
cã astfel de proiecte demonstreazã “cã aco-
lo unde s-a dorit cu adevãrat, s-au accesat
fonduri europene, deºi a fost destul de greu,
pentru cã fosta guvernare mai mult le-a pus
piedici primarilor”: „Mã bucur sã particip
la inaugurarea unui obiectiv realizat cu fon-
duri europene. Acest lucru ne demonstrea-
zã cã acolo unde se doreºte se poate. Este

Cãminul pentru Persoane Vârstnice “Sfântul Andrei”
din Malu Mare a fost inaugurat

adevãrat cã fosta guvernare nu a dorit sã îi
ajute foarte mult pe primari sã acceseze
fonduri europene, dar de un an ºi jumãtate
situaþia s-a schimbat. Am crescut accesa-
rea fondurilor la aproape 30% ºi sunt con-
vins cã absorbþia va creºte anul viitor. Îl
felicit pe primarul Alexandru Dicu pentru
aceastã realizare ºi îi îndemn pe primari sã
îºi îndrepte tot mai mult atenþia cãtre acce-
sarea de fonduri europene. Eu ºi colegii mei
din BPJ al PSD Dolj le vom sta la dispoziþie
cu toate informaþiile necesare”, a declarat
preºedintele PSD Dolj, deputatul Claudiu
Manda.

Cãminul pentru persoane vârstnice
„Sfântul Andrei” din comuna Malu Mare are
75 de camere, 150 de locuri, iar valoarea
investiþiei s-a ridicat la 48 miliarde lei vechi.
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Marilena Andreescu
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Spectacol folcloric aniversar
TVR Craiova – 15 ani

Sala Filarmoni-
cii „Oltenia” găz-
duieşte astă-seară,
de la ora 19.00, un
spectacol folcloric
cuprins în progra-
mul celei de-a 40-
a ediţii a Festivalu-
lui Internaţional
„Craiova Muzica-
lă” ş i, totodată,

dedicat aniversarii a 15 ani de activitate a studioului TVR Craiova.
Îşi dau concursul Orchestra Ansamblului Folcloric „Maria Tăna-
se”, sub conducerea muzicală a maestrului dirijor Nicu Creţu, so-
liştii Niculina Stoican, Mariana Ionescu Căpitănescu, Nineta Popa
Ionescu, Lavinia Bîrsoghe, Petrică Mîţu Stoian, Vasilica Dinu şi
Marius Măgureanu. Li se alătură formaţia de dansuri, cu momente
în coregrafia maestrului Ionel Garoafă. Intrarea se face pe baza
invitaţiilor care se găsesc la sediul Ansamblului Folcloric „Maria
Tănase”, din strada „Crişului” nr. 9 (tel. 0351.423.574).

„Scrisoare către Moş Crăciun”
La Galeria de Artă

„Cromatic” a Cen-
trului Judeţean pentru
Conservarea şi Pro-
movarea Culturii
T r a d i ţ i o n a l e
(C.J.C.P.C.T. ) Dolj
se desfăşoară, înce-
pând de astăzi până
vineri, 6 decembrie,
între orele 13.00 ş i
15.00, o serie de ac-
tivităţi realizate de

elevi în cadrul proiectelor educative „Lumea poveştilor” şi „2đ –
Pictori şi pianişti”. „Prin aceste activităţi dăm startul unei noi serii
de expoziţii, spectacole şi concursuri, al căror scop este afirmarea
şi recunoaşterea copiilor talentaţi. Aceste activităţi promovează pa-
siunile copiilor pentru artă şi dau şansa promovării acestora în
medii culturale cu standarde înalte, care îi motivează altfel decât
calificativele şi notele din sistemul de învăţământ”, spune Amelia
Etegan, manager al C.J.C.P.C.T. Dolj. Partenere în proiecte sunt
Şcolile Gimnaziale „Ion Creangă”, „Sf. Dumitru”, „Gheorghe Bi-
bescu”, „Nicolae Bălcescu” şi Liceul de Arte „Marin Sorescu” din
Craiova, elevii participanţi avându-i profesori coordonatori pe Dorina
Smarandache, Oana Constantinescu, Adela Ionica, Gabriela Si-
mion, Ionuţ Moandă, Eduard Man şi Maria Luiza Raţiu. Invitat
special: Monica Tănasie, inspector de specialitate.

 „Craiova şi avangarda
europeană” – simpozion naţional
pe tema operei lui Gherasim Luca

În zilele de 6 şi 7
decembrie, la Craiova
se va desfăşura Sim-
pozionul Naţional
„Craiova şi avangar-
da europeană” – edi-
ţia I „Centenar Ghe-
rasim Luca”. Eveni-
mentul este organizat
de Casa de Cultură
„Traian Demetrescu”,
cu sprijinul Primăriei
şi Cons iliului Local
Craiova şi sub egida
Asociaţiei „Craiova –
Capitală Culturală Eu-

ropeană 2021”. Conferinţa de deschidere va avea loc vineri, 6 de-
cembrie, ora 16.00, în Salonul Medieval al Casei de Cultură, şi va
fi urmată de o sesiune de comunicări moderată pe Petrişor Milita-
ru, iar seara, de la ora 19.00, la Opera Română Craiova, de perfor-
mance-ul avangardist „Dada… Da! Stand-upavancabaret” cu Iri-
nel Anghel. Programul va continua sâmbătă, 7 decembrie, la Casa
de Cultură, cu vernisajul expoziţiei de artă fotografică „Oamenii-
aşteptare” de Simona Andrei (ora 9.00, Galeria „Vollard”) şi lansa-
rea volumelor „Gellu Naum: aventura suprarealistă” (Editura
„Aius”, 2013), de Silviu Gongonea, şi „Ştiinţa modernă, muza
neştiută a suprarealiştilor” (Editura „Curtea Veche”, 2012), de
Petrişor Militaru. A doua parte a sesiunii de comunicări se va
desfăşura în aceeaşi zi, între orele 11.00 şi 14.00.

Invitatul lunii decembrie la „În-
tâlnirile SpectActor” – manifes-
tare iniţiată în 2009 de Teatrul
Naţional „Marin Sorescu” din Cra-
iova – este Daniel Barbu, ministru
al Culturii, profesor de ştiinţe po-
litice la Universitatea din Bucureşti.
Duminică, 8 decembrie, de la ora
11.00, acesta va susţine pe scena
Sălii „Ion D. Sîrbu” a  T.N.C. con-
ferinţa intitulată „Statul cultural:
istorie, memorie şi crize”.

Născut pe 21 mai 1957, la Bu-
cureşti, Daniel Barbu este doctor-
 în istorie (Universitatea din Cluj)
şi în filosofie (Universitatea din
Bucureşti), profesor invitat la École
des Hautes Études en Sciences So-
ciales din Paris, la University of
Pittsburgh, Pa., şi la Institut d’E-
tudes Politiques din Bordeaux. Este
director al Institutului de Cercetări
Politice al Universităţii din Bucureşti
şi al revistei „Studia Politica. Ro-

Ministrul Culturii, Daniel Barbu,
aşteptat duminică la „Întâlnirile SpectActor”

„ColinDar” cu Paula Seling – concert caritabil de
colinde pentru sprijinirea tinerilor cu dizabilităţi

Concertul de anul acesta va încheia seria de eveni-
mente desfăşurate de-a lungul întregului an, ce au
marcat împlinirea a 12 ani de activitate social-filan-
tropică a Asociaţiei „Vasiliada”, ONG patronat de Mi-
tropolia Olteniei. Evenimentul îl va aduce pe scena
Teatrului Naţional din Craiova, alături de îndrăgita
solistă Paula Seling, pe cunoscutul interpret de muzi-
că folk Ducu Bertzi. În deschiderea concertului va
avea loc un scurt recital de colinde susţinut de Gru-
pul Psaltic „Sfântul Mare Mucenic Dimitrie” al Cate-
dralei Mitropolitane din Craiova. Ca în fiecare an, o

Paula Seling va participa, pentru al şaptelea an
consecutiv, la concertul caritabil „ColinDar” or-
ganizat de Asociaţia „Vasiliada” în sprijinul tineri-
lor cu dizabilităţi din Craiova. Evenimentul se va
desfăşura mâine, 4 decembrie, de la ora 19.00, în
sala mare a Teatrului Naţional „Marin Sorescu”,
şi va fi prezentat de actorul Ovidiu Cuncea.

parte din colindele interpretate de Paula Seling vor fi
transpuse în limbaj mimico-gestual de Corul „Anghe-
los”, format din elevi cu deficienţe de auz şi vorbire
de la Şcoala Specială „Sfântul Vasile” din Craiova.

Fondurile obţinute în urma acestui eveniment vor
fi orientate către Programul de sprijin pentru tinerii
cu dizabilităţi, implementat de Asociaţia „Vasiliada”.
«„ColinDAR” cu Paula Seling este evenimentul care
reuneşte într-un frumos gest filantropic sute de cra-
ioveni şi artişti consacraţi. Suntem onoraţi că doam-
na Paula Seling ne susţine  în acest demers, ajungând
astfel ca anul acesta să putem organiza cea de-a VII-
a ediţie a concertului caritabil în beneficiul tinerilor cu
dizabilităţi», a declarat părintele Adrian Stănulică, pre-
şedintele Asociaţiei „Vasiliada”.

Invitaţiile pentru concert se găsesc la sediul orga-
nizaţiei din Craiova, strada „Fraţii Buzeşti” nr. 20 (vi-
zavi de Hotelul „Green House”), tel. 0251.521.040.
Detalii privind organizarea concertului se află şi pe
site-ul www.asociatiavasiliada.ro.

Biblioteca Judeţeană „Alexandru şi Aristia Aman” găzduieşte
astăzi, ora 11.00, în Sala „Acad. Dinu C. Giurescu”, lansarea,
în prezenţa autorului, a volumului „Ultimul zbor cu soţii
Ceauşescu”, semnat de comandor (r) Alexandru Popa şi apă-
rut anul acesta la Editura „Primus” din Oradea. O carte auto-
biografică a unuia dintre piloţii elicopterului care a transportat
trupurile inerte ale soţilor Ceauşescu în ziua de 25 decembrie
1989 de la Târgovişte la Bucureşti. La acea dată, Alexandru
Popa era comandant de escadrilă de elicoptere la unitatea de
aviaţie din Boteni, judeţul Argeş. Momentele de atunci, trăite de
autor, dar şi amintiri despre alte misiuni executate de comandor
în timpul vizitelor lui Ceauşescu sunt relatate în acest volum.
„Şi dacă primul zbor cu Nicolae Ceauşescu l-am executat de
Sfintele Paşte, Ziua Învierii Domnului Iisus Hristos, ultimul zbor,
cu trupurile inerte al lui şi al soţiei lui la bord, a fost la Sfintele
Sărbători de Crăciun, 1989, Ziua Naşterii Domnului nostru Ii-
sus Hristos. Între cele două sărbători creştineşti elicele elico-
pterului au vânturat aerul tare al istoriei...”, mărturiseşte co-
mandorul (r) Alexandru Popa.

Pilotul care a efectuat ultimul zbor
cu soţii Ceauşescu vine, astăzi, la Craiova

manian Political Science Review”,
autor al mai multor volume, studii
publicate în România şi în străină-

tate şi articole apărute în revistele
academice româneşti şi internaţio-
nale. Pentru activitatea în domeniul
învăţământului superior,  în anul
2000 a primit titlul de Ofiţer al Or-
dinului Naţional „Steaua României”.

Daniel Barbu se alătură altor
numeroase personalităţi culturale
care au conferenţiat, până în pre-
zent, la Teatrul Naţional „Marin
Sorescu”, precum Ion Caramitru,
Radu Beligan, Varujan Vosganian,
Andrei Marga, Solomon Marcus,
Răzvan Theodorescu, Matei Viş-
niec, Gabriela Adameşteanu, ASR
Radu al României, Dan Grigore,
Cristian Ţopesc u, George Banu,
Eugen Negrici, Florin Zamfirescu,
Adrian Cioroianu, Adrian Streinu
Cercel, Jean Askenasy, Dan C.
Mihăilescu, Cristian Bădiliţă, Do-
rel Vişan, Emil Constantinesc u,
Dumitru Radu Popescu, Lauren-
ţiu Damian şi Lucian Boia.
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La câteva zile dupã prezenþa mai
mult decât tonicã, chiar memorabi-
lã, prin contractele economice sem-
nate, a premierului chinez Li Ke-
qiang, la Bucureºti, ºi a forumului
chino-est european, anunþatã este
acum vizita premierului britanic Da-
vid Cameron, însoþit de-o puternicã
delegaþie a oamenilor de afaceri, în
China. Terenul a fost pregãtit în prea-
labil, în sensul cã guvernul britanic
intenþioneazã sã ofere o listã de fa-
cilitãþi marilor investitori chinezi.
Mai mult, Beijingul a fost asigurat
cã David Cameron nu va atinge nici
una din temele sensibile, cum ar fi
„chestiunea Tibetului”, „drepturile
omului”, la fel ºi soarta lui Dalai
Lama. Nevoia de bani având priori-
tate. Nimic nefiresc. Pânã la urmã,
relaþiile de colaborare economicã nu
reprezintã o favoare pe care o þarã o
acordã alteia, ci conteazã interesul
comun al celor douã state. Aºa cum
s-a întâmplat ºi la Bucureºti. Chine-
zii nu-ºi schimbã strategia dupã cum
bate vântul, ci o urmeazã neabãtut.
Au anunþat un plan, îl aplicã. De-
pinde de interlocutor. Premierul Li
Kiqiang a perceput regiunea esticã
a Europei ca istovitã de criza eco-
nomico-financiarã, ca pe o parte a
Europei. ªi trebuie recunoscut un
lucru: istoria începutului secolului
al XXI-lea este dominatã de emer-
genþa Chinei, care deplaseazã cen-

trul de greutate al capitalismului de
la Atlantic la Pacific. Aceastã formi-
dabilã mutaþie a fost prefiguratã,
dupã 1978, de cãtre victimile Revo-
luþiei Culturale, sub autoriatea Deng
Xiaoping, pentru a depãºi ravagiile
maoismului ºi a rãspunde provocã-
rilor lansate de dragonii asiatici. A
cincea generaþie de lideri ai Repu-
blicii Populare Chineze se confrun-
tã cu un alt risc. Ei trebuie sã reori-
enteze modelul economic, fãrã a opri
creºterea economicã, dând priorita-
te cererii interne, þinând cont de con-
curenþa noilor þãri din Vietnam, în
Etiopia, trecând prin Banghadesh
sau Cambogia. Xi Jinping ºi Li Ke-
qiang trebuie sã defineascã noul
model economic chinez. Economia
a fost relansatã printr-o detentã a
creditului ºi facilitãþi fiscale, cu o
creºtere de 10,4% la producþia ma-
nufacturierã ºi 154 miliarde dolari
excedent ccomercial, din ianuarie în
august 2013. China demonstreazã cã
nu a fost contaminatã de criza þãri-
lor emergente. Condamnarea lui Bo
Xilai la închisarea pe viaþã, la 22 sep-
tembrie a.c, a însemnat un mesaj de
legitimitate a leadership-ului Xi Jin-
ping: refuzul de revenire la maoism
ºi fermitate în lupta contra corup-
þiei. Sã mai notãm cã ºi primarul ora-
ºului Nankin din estul Chinei a fã-
cut, de asemenea, obiectul încãlcã-
rii legii, urmând sã dea explicaþii în

faþa Comisiei Centrale de Inspecþie
Disciplinarã, poliþia internã a Parti-
dului Comunist Chinez, pentru pro-
bleme economice, un sinonim al an-
ticorupþiei. Stabilirea relaþiei de în-
credere între Xi Jinping ºi Barack
Obama, în luna iunie a.c., constituie
un alt moment de referinþã în proas-
pãtul mandat al noii conduceri de
partid. Revenim la diversificarea ºi
îmbunãtãþirea competitivitãþii, prin
creºterea concurenþei, care preocu-
pã conducerea chinezã. Care se gân-
deºte la restructurarea sistemului
bancar, formal ºi subteran, reduce-
rea inegalitãþilor sociale ºi regiona-
le prin îmbunãtãþirea protecþiei so-

ciale ºi creºterea investiþiilor în edu-
caþie, În fine, existã preocupare pen-
tru convertibilitatea ºi internaþiona-
lizarea yuanului. Pus în discuþie este
rolul statului în economie, dar ºi
conducerea þãrii de cãtre Partidul
Comunist, care se confundã cu sta-
tul. Noua conducere chinezã nu
abandoneazã reformele, dar ceea ce
e demn de relevat este cã dispune
de o strategie extrem de clarã. ªi
pânã la urmã, Partidul Comunist
Chinez, care nu este pomenit în afa-
ceri, în nici o împrejurare, se dove-
deºte tot atât de eficient precum se
dovedeºte economia. ªi asta de la
Den Xiaoping.
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România ºi Bulgaria vor aplica pe deplin siste-
mul de supraveghere a frontierelor (Eurosur) înce-

pând de luni (n.r. - ieri), pentru cã „juridic ºi teore-
tic” fac parte din spaþiul Schengen din momentul

aderãrii la Uniunea Euro-
peanã (UE), a declarat ieri
Michele Cercone, purtã-
torul de cuvânt al comisa-
rului european pentru
Afaceri Interne, Cecilia
Malmstrom. Întrebat cum
comenteazã faptul cã Ro-
mânia ºi Bulgaria vor tre-
bui sã protejeze frontiere-
le Schengen în condiþiile
în care unele state nu con-
siderã binevenite aceste
þãri în zona de liberã cir-
culaþie, Michele Cercone
a rãspuns cã, „juridic vor-
bind, România ºi Bulgaria
sunt membre ale spaþiului
Schengen”. „Existã o par-
te a acquis-ului Schengen
care priveºte eliminarea

controalelor la frontierele interne care nu se apli-
cã”, din cauza faptului cã nu existã încã unanimita-
te în Consiliul UE privind o decizie în acest sens, a
precizat purtãtorul de cuvânt în cadrul briefingu-
lui cotidian al Comisiei Europene. „Dar, teoretic ºi
juridic, cele douã þãri sunt parte a zonei Schengen
ºi sistemul Eurosur se va aplica pe deplin în cele
douã þãri de astãzi (n.r. - ieri)”, a adãugat el. „Din
momentul în care fac parte din UE, toate þãrile, cu
excepþia celor care au decis în prealabil sã nu facã
parte din zona Schengen, sunt considerate pãrþi
ale zonei Schengen ºi acquis-ul Schengen se apli-
cã. În cazurile specifice, când este vorba de apli-
carea acquis-ului Schengen care priveºte elimi-
narea controalelor la frontierele interne, trebuie o
decizie în unanimitate a statelor membre”, a expli-
cat Cercone. Acesta a þinut sã sublinieze cã nu
existã nici o legãturã între definiþia juridicã a con-
diþiilor de apartenenþã la spaþiul Schengen ºi de-
cizia care trebuie luatã în unanimitate de Consi-
liul Justiþie ºi Afaceri Interne (JAI), privind elimi-
narea controalelor interne la grontiere pentru
România ºi Bulgaria.

România participã la Eurosur pentru cã, din punct
de vedere „juridic”, face parte din spaþiul Schengen

Mii de manifestanþi au înfruntat,
ieri, forþele de ordine venite sã ape-
re sediul guvernului din Bangkok,
pe fondul creºterii tensiunilor, în
contextul refuzului premierului de a
demisiona ºi al emiterii unui mandat
de arestare pe numele unuia dintre
conducãtorii acþiunilor de protest
din þarã, transmite AFP. „Sunt gata
sã fac orice ca poporul sã fie fericit.
Dar ca prim-ministru, ceea ce fac tre-
buie sã fie în acord cu Constituþia”,
a declarat Yingluck Shinawatra, res-
pingând ideea unui „consiliu al po-
porului”, nerezultat din alegeri, a cã-
rui alcãtuire este cerutã de cãtre
opoziþie. Vorbind dintr-un loc nepre-
cizat, în condiþiile în care sediul gu-
vernului este înconjurat de blocuri
de beton ºi sârmã ghimpatã, Shina-

watra nu ºi-a anunþat demisia, însã
a lãsat sã se întrevadã posibilitatea
unei eventuale dizolvãri a Parlamen-
tului ºi ulterior a plecãrii sale de la
conducerea Executivului. „Nu mã
cramponez de poziþia mea, o demi-
sie sau o dizolvare a Parlamentului
poate fi avutã în vedere dacã asta ar
putea calma manifestanþii ºi rein-
staura calmul”, a spus ºefa guver-
nului, lansând un nou apel opoziþiei
la negociere. Pe parcursul întregii
zile de ieri au fost înregistrate con-
fruntãri. Atacatã cu pietre, poliþia a
replicat folosind tunuri de apã ºi gaze
lacrimogene, relateazã AFP. Un man-
dat de arestare pentru „insurecþie”
a fost emis împotriva conducãtoru-
lui manifestanþilor, Suthep Thaug-
suban, care riscã „pedeapsa cu moar-

tea (rar aplicatã în Thailanda) sau
închisoare pe viaþã”, a anunþat asea-
rã poliþia thailandezã. Potrivit AFP,
Thaugsuban nu a pãrut intimidat

de anunþ, el anunþând pentru as-
tãzi, în faþa susþinãtorilor sãi, „pre-
luarea cartierului general al poliþiei
metropolitane”.

Thailanda: Ciocniri la Bangkok, însã ºefa guvernului rezistã
ultimatumului dat de opoziþie

Incidente la evacuarea
unui imobil din Lyon,
ocupat ilegal de cãtre
cetãþeni români

Evacuarea unui imobil situat
în apropierea Gãrii Perrache din
Lyon, ocupat ilegal de cãtre
aproximativ 50 de cetãþeni
români, dintre care jumãtate sunt
copii, s-a soldat cu incidente. În
timpul intervenþiei, familiile s-au
dispersat în stradã, blocând
circulaþia. Pentru a debloca
circulaþia rutierã, poliþiºtii au
fãcut uz de gaze lacrimogene ºi
bastoane, a relatat „Le Monde”,
în pagina elctronicã de ieri. „O
femeie din România a trebuit
evacuatã de cãtre pompieri”, a
anunþat un activist prezent la faþa
locului. „Copiii, între care
bebeluºi, sunt foarte deranjaþi de
gaze”, a adãugat el. Aproximativ
20 de vehicule ale poliþiei au fost
mobilizate la faþa locului în
vederea menþinerii familiilor pe
trotuar. Miºcarea împotriva
Rasismului ºi pentru Prietenia
între Popoare (MRAP), prezentã,
de asemenea, la faþa locului, a
denunþat „folosirea fãrã discer-
nãmânt ºi în mod inadmisibil a
forþei împotriva copiilor” ºi a
denunþat „încã o evacuare care
încalcã total circulara din 26
august 2012 a dreptului francez
ºi tratatele internaþionale, care
obligã la un diagnostic ºi soluþii
alternative”.
Consiliul UE a adoptat
bugetul multianual al
Uniunii Europene pentru
2014-2020

Consiliul Uniunii Europene a
adoptat, ieri, bugetul pentru
exerciþiul financiar 2014-2020, în
valoare de 960 de miliarde de
euro. Anterior, bugetul multia-
nual a fost aprobat de cãtre
Parlamentul European, la 19
noiembrie. „Decizia de astãzi
marcheazã sfârºitul a doi ani ºi
jumãtate de negocieri ºi permite
unei noi generaþii de programe
de cheltuieli sã fie implementate
începând cu 1 ianuarie 2014”,
precizeazã Consiliul, într-un
comunicat. Bugetul este în
valoare de 960 de miliarde de
euro în angajamente ºi de 908
miliarde de euro în plãþi, cu 3,5%
ºi, respectiv, 3,7% mai puþin decât
în perioada 2007-2013. Alocarea
UE pentru România în perioada
2014-2020 este de aproximativ
39 de miliarde de euro. Consiliul
a mai aprobat, tot ieri, douã
acorduri care vor permite
continuarea negocierilor cu
Parlamentul European în ceea ce
priveºte cele 70 de programe de
cheltuieli. Consiliul ºi PE sperã
sã încheie aceste negocieri pânã
la sfârºitul anului 2013, pentru
ca ele sã fie implementate de la 1
ianuarie 2014. Totodatã, cele
douã instituþii trebuie sã ajungã
la un acord privind resursele
proprii ale Uniunii. Potrivit
procedurii, Consiliul adoptã în
unanimitate valoarea resurselor
proprii dupã ce a primit observa-
þiile Parlamentului. Ulterior,
statele membre trebuie sã fie de
acord cu decizia (în cele mai
multe cazuri, documentul este
ratificat de parlamentele naþiona-
le). Ca urmare a procesului
îndelungat, cel mai probabil actul
legislativ privind resursele proprii
va fi aplicat retroactiv, aºa cum s-
a întâmplat ºi în cazul precedente-
lor bugete multianuale.

MIRCEA CANÞÃR
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Anunþul tãu!
Primãria comunei Drãgoteºti, judeþul Dolj, strada
Nicolae Iorga, nr. 1, codul fiscal 4554297, telefon
0251/456.355, adresa de email: dragotesti@cjdolj.ro,
organizeazã procedura de atribuire a contractului
de concesiune în conformitate cu Ordonanþa de
urgenþã nr. 54/2006 privind regimul contractelor
de concesiune de bunuri proprietate publicã pen-
tru suprafaþa de 15500 mp teren extravilan aflat în
Tarlaua 70, Parcela 962, Parcela 963, în teritoriul
satului Drãgoteºti. Informaþiile privind documen-
taþia de atribuire se vor obþine de la secretarul
primãriei, telefon: 0251/456.355. Data limitã pen-
tru solicitarea clarificãrilor este de 18 decembrie
2013, ora 10.00. Data limitã de depunere a oferte-
lor 23 decembrie 2013, ora 10.00. Garanþia de
participare este de 200 lei. Adresa de depunere a
ofertelor, la secretarul Primãriei Drãgoteºti. Fieca-
re ofertant va depune o singurã ofertã în douã
plicuri sigilate (original ºi copie), introduse într-un
singur plic pe care va fi adresa ºi telefonul ofer-
tantului. Data ºi locul unde va fi þinutã ºedinþa de
deschidere a ofertelor este de 23 decembrie 2013,
ora 12.00, în sala de ºedinþã a primãriei. Litigiile se
vor judeca în instanþã la Judecãtoria Craiova.
ANAF – Direcþia Generalã Regionala a Finanþelor
Publice Craiova – Administraþia Judeteana a  Fi-
nanþelor Publice Dolj, organizeazã în data de
17.12.2013, ora 11 la sediul sãu din Craiova, str.
Mitropolit Firmilian, nr. 2, în conformitate cu pre-
vederile art. 159, alin. 3, lit. d din Ordonanþa Gu-
vernului nr. 92/2003, privind Codul de Procedurã
Fiscalã, republicatã, vânzarea prin licitaþie a ur-
mãtorului bun imobil apartinand soþilor PETRIA
CEZAR-GABRIEL ºi PETRIA MARILENE VIRGI-
NIA,  constituit garanþie in favoarea SC P.C.M.
GRUP SRL, CUI 14248368, cu sediul in CRAIO-
VA, Calea Bucuresti, Bl U10, sc. 1, ap. 22: teren
intravilan in suprafaþa de 1.288 mp, situat in Cra-
iova, bld. Nicolae Romanescu, nr. 5, la preþul de
328.000 lei. Preþul nu include TVA. Invitam pe cei
care pretind vreun drept asupra acestui bun sa
înstiinteze despre aceasta organul de executare,
înainte de data stabilita pentru vânzare. Pentru
participarea la licitaþie ofertantii trebuie sa depu-
na, cu cel putin o zi inainte de data licitaþiei, urma-
toarele documente: oferta de cumparare, dovada
plaþii taxei de participare; împuternicirea persoa-
nei care îl reprezinta pe ofertant (procura special
legalizata); pentru persoanele juridice de nationa-
litate romana, copie dupa certificatul unic de înre-
gistrare eliberat de Oficiul Registrului Comertului;
pentru persoanele fizice române, copie dupa ac-
tul de identitate; dovada emisa de creditorii buge-
tari ca nu au obligaþii bugetare restante. Oferta de
cumparare se va prezenta in scris organului de
executare, insotita de dovada platii sumei repre-
zentand 10% din pretul de pornire a licitatiei pana
in ziua de 16.12.2013. Taxa de participare se va
achita in contul RO16TREZ2915067XXX005062,
CUI 4830007. Pentru relatii suplimentare va puteti
adresa Administratiei  Judetene a Finantelor Pu-
blice Dolj, str. Mitropolit Firmilian, nr. 2, Serviciul
Executare Silita Contribuabili Mijlocii, la camera
406, tel.: 0251/402277.

Anunþul tãu! Anunþul tãu!
C.I.I. Emil Dumitrescu, cu sediul în Craiova, str.
M. Kogãlniceanu nr. 8, numit lichidator judiciar
prin Încheierea din 1.11.2013, pronunþatã în
Dosarul nr. 14489/63/2013 al Tribunalului Dolj,
anunþã deschiderea procedurii simplificate de
insolvenþã împotriva debitoarei SC DIMITRIOU
SRL, cu sediul în Craiova, Calea Bucureºti, nr.
40, bl. P. 3, sc. 1, ap. 52 judeþul Dolj, având nr.
de înregistrare la ORC J16/216/2006 ºi CUI
18350742. Termenul limitã pentru depunerea
creanþelor este la 19.12.2013. Termenul limitã
pentru afiºarea tabelului preliminar al creanþe-
lor este la 16.01.2014.Termenul limitã pentru
soluþionarea eventualelor contestaþii ºi afiºa-
rea tabelului definitiv al creanþelor este la
30.01.2014. Se convoacã prima Adunare a Cre-
ditorilor la data de 20.01.2014, ora 10.00, la se-
diul Tribunalului Dolj.
C.I.I. Emil Dumitrescu, cu sediul în Craiova, str.
M. Kogãlniceanu nr. 8, numit lichidator judiciar
prin Încheierea din 7.11.2013, pronunþatã în
Dosarul nr. 14486/63/2013 al Tribunalului Dolj,
anunþã deschiderea procedurii simplificate de
insolvenþã împotriva debitoarei SC DECOMIT
IMPEX SRL, cu sediul în Craiova, str. Felix Ader-
ca, nr. 5, bl. 2, sc. A, ap. 5 judeþul Dolj, având
nr. de înregistrare la ORC J16/155/2005 ºi CUI
17163223.Termenul limitã pentru depunerea
creanþelor este la 12.12.2013. Termenul limitã
pentru afiºarea tabelului preliminar al creanþe-
lor este la 23.01.2014.Termenul limitã pentru
soluþionarea eventualelor contestaþii ºi afiºa-
rea tabelului definitiv al creanþelor este la
30.01.2014. Se convoacã prima Adunare a Cre-
ditorilor la data de 27.01.2014, ora 10.00, la se-
diul Tribunalului Dolj.
Anunþ public privind depunerea solicitãrii de
emitere a acordului de mediu S.C. JIUL S.A.
SC Jiul SA anunþã publicul interesat asupra de-
punerii solicitãrii de emitere a acordului de me-
diu pentru proiectul Reamenajare Hotel Jiul (Corp
A si B), supraetajare corp A de la S+P+4 la S+P+6,
corp B de la S+P+4 la S+P+5 si extindere P,
S+P, S+P+6+ET, propus a fi amplasat în Craio-
va, Calea Bucuresti, nr. 1, jud. Dolj. Informaþiile
privind proiectul propus pot fi consultate la se-
diul APM Dolj, strada Petru Rares, nr. 1, ºi la
sediul SC Jiul SA, Craiova, Calea Bucuresti, nr.
1, jud. Dolj, în zilele de L-V, între orele 9-14. Ob-
servaþiile publicului se primesc zilnic la sediul
APM Dolj, strada Petru Rares, nr. 1.
Ministerul Finanþelor Publice / Agenþia Naþio-
nalã de Administrare Fiscalã / Direcþia Gene-
ralã Regionalã a Finanþelor Publice CRAIOVA
/ Administraþia Judeþeanã a Finanþelor Publi-
ce Dolj / SERVICIUL COLECTARE EXECUTA-
RE SILITA PERSOANE FIZICE. În temeiul art.
162 alin.(1),(2) din Ordonanþa Guvernului nr.
92/2003 privind Codul de Procedurã Fiscalã,
republicatã, cu modificãrile ºi completãrile ul-
terioare, se face cunoscut cã în ziua de
16.12.2013, ora 10.00, în localitatea Craiova, str.
Mitropolit Firmilian, nr. 2, cam. 10, se vor vinde
prin licitaþie publicã bunurile imobile, cuprinse

in dosarul de executare silita nr 7546 si anu-
me: 1. Teren intravilan (4800 mp din acte) in-
scris in cartea funciara nr. 210963 Craiova si-
tuat in Craiova, tarlaua 37, parcela 5 avand pret
pornire licitatie 179250 lei. Preturile nu includ
TVA. Cota de taxã pe valoarea adãugatã pen-
tru vânzarea bunurilor mobile este de 24%, în
conformitate cu prevederile Titlului VI din Le-
gea nr. 571/2003 privind Codul Fiscal, cu mo-
dificãrile ºi completãrile ulterioare. Creditori ur-
mãritori: AJFP DOLJ. Invitãm pe cei care pre-
tind vreun drept asupra acestor bunuri sã în-
ºtiinþeze despre aceasta organul de executare,
înainte de data stabilitã pentru vânzare. Invi-
tam pe cei interesaþi în cumpãrarea bunurilor
sã se prezinte la termenul de vânzare la locul
fixat in acest scop si sa depuna cu cel putin o
zi inainte de data licitatiei urmatoarele docu-
mente: oferte de cumpãrare, dovada plãþii ta-
xei de participare sau a constituirii garanþiei sub
forma scrisorii de garanþie bancarã. Taxa de
participare reprezintã 10% din preþul de porni-
re a licitaþiei ºi se plãteºte în lei, în contul IBAN
RO16TREZ2915067XXX005062, cod fiscal
4830007 deschis la Trezoreria A.JFP DOLJ; îm-
puternicirea persoanei care îl reprezintã pe ofer-
tant; pentru persoanele juridice de naþionalitate
românã, copie de pe certificatul unic de înregis-
trare eliberat de oficiul registrului comerþului;
pentru persoane juridice strãine, actul de înma-
triculare tradus în limba românã; pentru persoa-
nele fizice strãine, copie de pe paºaport (cu res-
pectarea prevederilor Legii nr. 312/2005); pentru
persoanele fizice române, copie de pe actul de
identitate; dovada emisã de organele fiscale cã
nu au obligaþii fiscale restante (Consiliul Local si
Administratia Financiara), urmând sã se prezin-
te la data stabilitã pentru vânzare ºi la locul fixat
în acest scop. Împotriva prezentului înscris, cel
interesat poate introduce contestaþie la instanþa
judecãtoreascã competentã, în termen de 15 zile
de la comunicare sau luare la cunoºtinþã, în
conformitate cu prevederile art. 172-173 din Or-
donanþa Guvernului nr. 92/2003, republicatã, cu
modificãrile ºi completãrile ulterioare. Licitaþia
începe de la cel mai mare preþ din ofertele de
cumpãrare scrise, dacã acesta este superior pre-
þului de pornire la licitaþie, iar în caz contrar va
începe de la acest din urmã preþ. Adjudecarea
se face în favoarea participantului care a oferit
cel mai mare preþ, dar nu mai puþin decît preþul
de pornire. Taxa de participare nu se restitue
ofertanþilor care nu s-au prezentat la licitaþie, ce-
lui care a refuzat încheierea procesului-verbal
de adjudecare, precum ºi adjudecatarului care
nu a plãtit preþul. Potrivit dispoziþiilor art. 9, alin.
(2), lit. d) din Ordonanþa Guvernului nr. 92/2003,
republicatã, cu modificãrile ºi completãrile ulte-
rioare, când urmeazã sã se ia mãsuri de executa-
re silitã, nu este obligatorie audierea contribuabi-
lului. Pentru informaþii suplimentare, vã puteþi adre-
sa la sediul A.JFP DOLJ, str. Mitropolit Firmilian
nr. 2, cam. 10, sau la telefonul nr. 0251/402285, tel
0756028289 insp. Pirvan Adrian.
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ANIVERSÃRI

Familiile Costel ºi Clau-
diu Bazãverde la zi ono-
masticã ureazã fiicei
respectiv sorei ANDRA
CRISANDA”La mulþi
Ani” sãnãtate ºi succes
în viaþã.
Cu prilejul aniversãrii zi-
lei numelui colectivul  Re-
dacþional al Periodicului
Naþional Raþiunea urea-
zã domnului ANDREI
POTCOAVÃ  sãnãtate
bucurii ºi viaþã lungã.

MEDITAÞII
Profesoarã meditez engle-
zã. Telefon: 0768/162.032.
Studentã Facultatea de Li-
tere, meditez elevi de gim-
naziu (cls. I-VIII) 15 Ron/orã.
Telefon: 0737/283.028.
Pregãtesc la domiciliu
elevi de clasele I–IV. Tele-
fon: 0720/536.468.
Pregãtesc contabilitate –
studenþi, ºomeri etc. Tele-
fon: 0722/943.220; 0755/
139.772.
Profesoarã meditez mate-
maticã. Telefon. 0761/
329.958.

PRESTÃRI SERVICII
Evidenþã contabilã. Tele-
fon: 0758/063.773; 0744/
390.775.
GRESIE, faianþã, rigips,
tencuieli, ºape. Telefon:
0736/003.526.
Execut lucrãri gresie ºi fa-
ianþã, tencuieli, zugrãveli,
finisaje. Telefon: 0736/
003.526.
Fac menaj sau bonã. Te-
lefon: 0762/047.095.
Reparaþii termopane. Te-
lefon: 0761/136.407.
Finisaje interioare ºi exte-
rioare. Telefon: 0736/
003.526.
Repar frigidere ºi lãzi frigo-
rifice la domiciliul clientului.
Telefon: 0740/895.691;
0785/103.411.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

VÂNZÃRI
APARTAMENTE

2 CAMERE
VÂND apartament, Aleea
Constantin Brâncuºi, 2 ca-
mere, etaj 1/4, 39.000 Euro.
Telefon: 0765/ 790.954.

VÂND apartament 2 ca-
mere, decomandat, 1
Mai, etaj superior. Telefon:
0747/ 602.355.
Particular vând (închiriez)
locuinþã bloc nefamiliºti (2
camere) parchet, izolaþie,
geam termopan, zona Li-
ceul de Chimie. Telefon:
0743/120.446.
Particular vând aparta-
ment 2 camere, etj 2/4,
zona Lãpuº, în spatele
Hotelului Helin. Preþ
46.000 E negociabil. Te-
lefon: 0720/556.607.
Vând apartament 2 came-
re 6/10 Brazdã, lângã Big
Family. Preþ negociabil.
Telefon: 0752/963.770.
Vând apartament 2 ca-
mere transformat în 3, ul-
tramodern cu centralã,
mobilier ºi garaj, (în spate
la Billa). Preþ 65.000 Euro
negociabil. Telefon: 0755/
943.426.
Vând apartament 2 came-
re decomandate, Calea
Bucureºti, zona Institut. Te-
lefon: 0770/334.956.
Vând apartament 2 ca-
mere. Telefon: 0351/
175.746.

Vând apartament 2 ca-
mere central. Telefon:
0770/682.554.
3 - 4 CAMERE
Vând apartament 3 ca-
mere, Calea Bucureºti.
Telefon: 0784/122.199.
Vând apartament 3 ca-
mere decomandate, su-
perb, preþ negociabil,
zona Ciupercã. Telefon:
0742/872.319, 0748/
195.954.
Particular, apartament 3
camere, îmbunãtãþiri, 70
mp, 1 Mai (langa Poligra-
fie). 45.000 Euro nego-
ciabil. Telefon: 0721/
218.871.

CASE
Vând gospodãrie forma-
tã din casã ,anexe, fântâ-
nã, pomi fructiferi, cãpºuni,
suprafaþã totalã de 2500
mp. Telefon. 0762/
278.639.; 0351/430.880.
Vând casã + teren în car-
tier Craioviþa Nouã (Triaj).
Preþ 2.500 Euro negocia-
bil. Telefon: 0762/913.349.
Vând casã cu teren Lã-
deºti – Vâlcea. Telefon:
0767/153.551.

Vând casã recent reno-
vatã cu apã curentã, liva-
dã, vie, în comuna Giurgi-
þa. Telefon: 0755/953.397.
Vând casã Câmpia Islaz
cu teren 320 m. Telefon:
0351/178.898.
Vând vilã la roºu Gher-
ceºti posibilitate preluare
credit Prima Casã. Tele-
fon: 0752/142.493.
Vând casã 5 camere,
comuna Caraula. Telefon:
0746/260.588.
Vând casã la 15 km de
Craiova, mobilã, aragaz.
Telefon: 0752/ 410.378.
Vând casã în Bãileºti ºi
curte 2000 mp zona I, sau
schimb cu garsonierã
Craiova, + diferenþa. Tele-
fon: 0742/097.486.
Vând casã comuna Urzi-
cuþa 4 camere + 3500 mp.
Telefon: 0722/651.544.
Vând casã locuit cu 3
spaþii comerciale. Telefon:
0744/391.195.
Casã, 3 camere, anexe,
pomi fructiferi, vie, fântânã,
localitatea Ciutura, preþ
negociabil. Telefon: 0763/
305.850.

Anunþul tãu!
Ministerul Finanþelor Publice / Agenþia Naþionalã de
Administrare Fiscalã / Direcþia Regionalã a Finanþe-
lor Publice CRAIOVA/ Administraþia Judeþeanã a Fi-
nanþelor Publice Dolj /  Serviciul Colectare, Execu-
tare Silita Persoane Fizice. În temeiul art. 162
alin.(1),(2) din Ordonanþa Guvernului nr. 92/2003 pri-
vind Codul de Procedurã Fiscalã, republicatã, cu
modificãrile ºi completãrile ulterioare, se face cu-
noscut cã în ziua de 16-12-2013, ora 12.00, în locali-
tatea Craiova, str. Mitropolit Firmilian, nr. 2, cam. 10,
se va vinde prin licitaþie publicã urmãtorul bun imo-
bil, proprietate a debitorului BÃLÃªOIU TACHE cu
domiciliul fiscal în localitatea ªimnicu de Sus,  sat
Româneºti, str. Craiovei nr. 3: - teren extravilan ara-
bil Tarlaua 72/Parcela 28 în suprafaþã de 2182 mp,
nr. cad. 1721, CF 30351, situat în localitatea ªimnicu
de Sus, preþ pornire licitaþie 2800 lei, exclusiv TVA;
Cota de taxã pe valoarea adãugatã pentru vânzarea
bunurilor imobile este stabilitã în conformitate cu
prevederile Titlului VI din Legea nr. 571/2003 privind
Codul Fiscal, cu modificãrile ºi completãrile ulterioa-
re. Creditori urmãritori: A.J.F.P. Dolj. Invitãm pe cei
care pretind vreun drept asupra acestor bunuri sã
înºtiinþeze despre aceasta organul de executare, îna-
inte de data stabilitã pentru vânzare. Cei interesaþi
în cumpãrarea bunurilor sunt invitaþi sã prezinte,
pânã la termenul de vânzare sau, în cazul vânzãrii
prin licitaþie, pânã în ziua precedentã termenului de
vânzare: oferte de cumpãrare; în cazul vânzãrii la
licitaþie, dovada plãþii taxei de participare sau a con-
stituirii garanþiei sub forma scrisorii de garanþie
bancarã. Taxa de participare reprezintã 10% din preþul
de pornire a licitaþiei ºi se plãteºte în lei, în contul
IBAN RO16TREZ2915067XXX005062, cod fiscal
4830007 deschis la Trezoreria Craiova; împuternici-
rea persoanei care îl reprezintã pe ofertant; pentru
persoanele juridice de naþionalitate românã, copie
de pe certificatul unic de înregistrare eliberat de
oficiul registrului comerþului; pentru persoane juri-
dice strãine, actul de înmatriculare tradus în limba
românã; pentru persoanele fizice strãine, copie de
pe paºaport (cu respectarea prevederilor Legii nr.
312/2005); pentru persoanele fizice române, copie
de pe actul de identitate; dovada emisã de organele
fiscale cã nu au obligaþii fiscale restante, urmând
sã se prezinte la data stabilitã pentru vânzare ºi la
locul fixat în acest scop. Împotriva prezentului în-
scris, cel interesat poate introduce contestaþie la
instanþa judecãtoreascã competentã, în termen de
15 zile de la comunicare sau luare la cunoºtinþã, în
conformitate cu prevederile art. 172-173 din Ordo-
nanþa Guvernului nr. 92/2003, republicatã, cu modi-
ficãrile ºi completãrile ulterioare. Licitaþia începe de
la cel mai mare preþ din ofertele de cumpãrare scri-
se, dacã acesta este superior preþului de pornire la
licitaþie, iar în caz contrar va începe de la acest din
urmã preþ. Adjudecarea se face în favoarea partici-
pantului care a oferit cel mai mare preþ, dar nu mai
puþin decît preþul de pornire. Taxa de participare nu
se restitue ofertanþilor care nu s-au prezentat la lici-
taþie, celui care a refuzat încheierea procesului-ver-
bal de adjudecare, precum ºi adjudecatarului care
nu a plãtit preþul. Potrivit dispoziþiilor art. 9, alin. (2),
lit. d) din Ordonanþa Guvernului nr. 92/2003, repu-
blicatã, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare,
când urmeazã sã se ia mãsuri de executare silitã, nu
este obligatorie audierea contribuabilului. Pentru in-
formaþii suplimentare, vã puteþi adresa la sediul
A.J.F.P. Dolj, str. Mitropolit Firmilian nr. 2, cam. 10,
sau la telefonul nr. 0251/402285.
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Vând gospodãrie forma-
tã din 2 case, anexe ºi 38
ari curte în sat Þugureºti,
comuna Valea Stanciului.
Telefon: 0251/352.239.
0721/502.003.
Vând casã + teren aferent
în comuna Malu Mare cu
ieºire la ºoseaua Craiova
– Bechet. Telefon: 0734/
159.594.
Casã Craiova 5 camere,
2 bãi, bucãtãrie, încãlzire
centralã, anvelopatã ter-
mic, eventual schimb 2
apartamente, 2 camere
sau variante. Telefon:
0746/498.818.
Vând casã bãtrâneascã
de locuit + 2400 mp teren
intravilan în satul Predeºti,
judeþul Dolj, la 16 km de
Craiova. Telefon: 0251/
454.016.
Vând casã în Calafat, str.
Jiului, stare bunã, 600 mp.
Preþ negociabil. Telefon:
0722/618.998.

TERENURI
Vând teren 2700 mp Ba-
riera Vâlcii deschidere
16 m. Telefon: 0742/
127.837.

Vând 2600 m.p. pe
ºoseaua ªimnicu de
Sus la 600 m de lacul
Tanchiºtilor (între vile).
Preþ negociabil. Telefon:
0351/170.504.
Vând urgent teren Centu-
ra de Nord, 13 euro/mp.
Preþ negociabil. Telefon:
0728/800.447.
Vând 0,3 ºi 0,7 ha pãdu-
re situatã în Ocnele Mari,
zona ºtrand. Telefon:
0741/078.812.
Vând teren extravilan ºi
pãdure. Telefon: 0766/
582.831.
Vând 2 ha teren arabil,
facilitãþi ºosea asfaltatã,
apã, posibilitate energie +
alte avantaje. Telefon:
0785/336.241.
Vând 4000 m teren intra-
vilan, Predeºti, ideal pen-
tru casã, zonã pitoreascã,
10.000 E, negociabil. Te-
lefon: 0762/109.595.
Vând teren itravilan zona
ANL 412 m.p. Telefon:
0770/222.518.
Vând teren 1850 m.p. Ba-
riera Vâlcii, str. Corneºului.
Telefon: 0761/431.806.

Vând teren intravilan
4000 mp, cadastru, cu o
casã bãtrâneascã, pomi,
vie la 11 km de Craiova.
Telefon: 0727/884.205.
Vând 1500 mp Bãile Go-
vora, Belvedere, împrejmuit,
curent, apã, gaze. Poziþie
superbã. Telefon: 0744/
563.640; 0351/402.056.
Vând teren 1750 mp, ne-
parcelabil, str. Dobrogei,
nr. 40, Craiova.  Telefon:
0761/347.028.
VÂND PÃDURE 0,45 ha.
Telefon: 0766/304.708.
VÂND TEREN ZONA PA-
SARELA PIELEªTI DE 70
– 75.000 MP. TELEFON:
0743/088.899.
Vând teren central 330
mp deschidere 2 strãzi.
Telefon: 0746/495.167.
Vând terenuri de 1500 mp,
750 mp ºi 1900 mp în Vâr-
voru de Sus. Terenurile fi-
ind la stradã betonatã
având toate facilitãþile preþ
convenabil. Telefon: 0746/
467.922; 0744/220.492.
Vând pãdure comuna
Borãscu - Gorj. Telefon:
0723/693.646.

CUMPÃRÃRI
Cumpãr apartament sau
garsonierã direct de la
proprietar. Telefon: 0745/
589.825.
SCHIMBURI

Schimb garsonierã Cala-
fat, cu garsonierã Craiova.
Telefon: 0251/231.143.
Schimb teren intravilan
4000 mp cu apartament
2 camere + diferenþa. Te-
lefon: 0727/884.205.
Vând sau schimb aparta-
ment 4 camere Lãpuº, cu
casã 2-3 camere. Telefon:
0766/483.542.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Supernova,
an 2002, ITP 2014, 3.500
lei. Telefon: 0745/541.174.

STRÃINE
VÂND Seat Ducato, locuri
8+1, GPL, motor 2000
mc, stare perfectã de func-
þionare, preþ 2.900 Euro/
negociabil. Telefon: 0764/
321.146.
Vând Renault Laguna 2,
an 2003, culoare gri me-
talic, 6 trepte, turbo-diesel,
motor 1.9, 262.000 Km,
consum 5,3%, preþ 2500
Euro negociabil. Telefon:
0753/948.440.
Vând OPEL CALIBRA, an
1996, motor 1998, 116
CP, full, 1600 euro. Tele-
fon: 0766/859.357.
Vând  Peugeot 806, ben-
zinã, an 1995 neînmatri-
culatã. Bariera Vâlcii nr.
63. Craiova. Telefon:
0766/466.171.
Vând Volvo Break, fabri-
caþie 1995, full, înscrisã
Bulgaria, preþ 1500 euro,
negociabil. Telefon: 0729/
977.036.

UTILAJE
Vând semãnãtoare grâu
Matei Titi, Bucovãþ, sat
Palilula, stare foarte bunã.
Telefon: 0251/361.093;
0767/249.701.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând baloþi de lucernã, de
calitate. Telefon: 0767/
453.030; 0764/779.702.
Vând 2 cauciucuri de
varã ºi 2 de iarnã R 15-
195-50, toate 150 lei. Te-
lefon: 0762/672.086.

SC IACMAE SRL Cârcea anunþã pu-
blicul interesat asupra depunerii solici-
tãrii de obþinere a autorizaþiei de mediu
privind activitatea Fabricarea ºi repara-
rea motoarelor, generatoarelor ºi trans-
formatoarelor electrice ce se desfãºoa-
rã în comuna Cârcea, strada Tudor Vla-
dimirescu nr. 34, judeþul Dolj.

Informaþiile privind potenþialul impact
asupra mediului pot fi consultate la se-
diul APM Dolj, Craiova, str. Petru Rareº
nr. 1, zilnic între orele 9-14. Observaþii-
le publicului se primesc zilnic la sediul
APM DOLJ pânã la data de 18.12.2013.

PERII colectoare, pentru
scule electrice. Telefon:
0748/412.761.
Vând maºinã de nervurat
tablã. Telefon: 0351/
800.654.
Vând cruce marmurã
1200/400/100 cm 100 lei,
fotoliu pat 80 lei, dormezã
Dormeo o persoanã 80 lei.
Telefon: 0770/303.445.
Vând puieþi salcâm, frasini
ºi 10 plopi pentru scându-
rã. Telefon: 0762/278.639;
0253/285.145.
Vând arzãtor gaze sobã
Ø 600, cârlige jgheaburi
acoperiº, bocanci piele
43 noi, piatrã polizor 250/
20/25mm, ansamblu ax
volan ºi contact cu cheie
Dacia 1310. Telefon:
0251/427.583.
Vând televizor Royal-170
lei ºi video player-100 lei.
Telefon:0769/016.889,
0723/984.309
Vând loc de veci cimitirul
Sineasca, lângã poartã.
Telefon: 0351/805.111,
dupã ora 20.00.
Vând ladã frigorificã, 7
sertare, stare bunã de
funcþionare. Telefon:
0765/393.045.
Vând plug ºi grapã pen-
tru boi. Telefon: 0251/
421.727.
LG OPTIMUS L5 II E 460,
550 RON (Nou), Nokia
113, 100 RON, garanþie.
Telefon: 0731/877.880.
Vând cazan þuicã, inox
alimentar, de 100 litri. Te-
lefon: 0766/304.708.
Vând plitã electricã douã
ochiuri, nouã, butelie vo-
iaj 5 litri, 2 ochiuri, mascã
Mercedes. Telefon: 0251/
598.518.

Vând cãruþ cu 4 roþi lemn
imitaþie car complet. Tele-
fon: 0251/598.518.
Vând în Iºalniþa televizor
color Grundig micã defec-
þiune 50 lei, cuptor cu mi-
crounde geam spart 40 lei.
Telefon: 0770/303.445;
0767/ 989.439.
Vând Ceragem 2000 lei
sau 450 euro. Telefon:
0351/409.381.
Cedez la cimitirul Sineasca
loc de veci 9 m.p. (2 locuri).
Telefon: 0745/094.137.
Vând sobã emailatã, pe
lemne ºi gaze,  ºamotatã
tip Coralex, stare foarte
bunã, 450 lei. Telefon:
0755/010.296.
Vând mozaic de marmu-
rã, bitum, abric, þeavã nea-
grã, schelã metalicã. Te-
lefon: 0731/989.215.
Vãnd 80 baniþe de grâu
vechi. Telefon: 0765/291.628.
Vând þuicã de prune. Te-
lefon: 0765/ 291.628.
Vând covor persan 220/
180, 70 lei. Telefon: 0770/
303.445; 0767/989.439.
Vând cadru metalic han-
dicap, masã sufragerie 6
persoane, chiuvetã picior
(ciupercã), butoi pentru
varzã. Preþ negociabil. Te-
lefon: 0351/446.918.
Vând vioarã nouã, un
sfert arcuº, cutie. Telefon:
0727/804.400.
Convenabil, canapea, fo-
tolii, bibliotecã. Telefon:
0756/819.472.
PRESÃ ULEI, originalã fa-
bricã, preþ 5000 RON. Te-
lefon: 0764/834.799.
Vând pãlãrie fetru nr. 55,
nouã, 50 lei, maºini de
spãlat rufe, pompã defec-
tã. Telefon: 0770/303.445.
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Vând PICK-UP, marcã ru-
seascã ºi discuri Electre-
cord de muzicã popularã
ºi uºoarã. Telefon: 0765/
789.181.
Vând nicovalã fierãrie
maºini de cusut nemþeºti,
româneºti, cãruþã. Telefon:
0761/155.549.
Vând þuicã de prune. Te-
lefon: 0723/ 653.261;
Vând 2 gropi, Cimitirul Ro-
maneºti, cu lucrare fãcu-
tã. Telefon: 0771/758.019.
Vând canapea extensibi-
lã tapiþerie pluº, preþ 160
lei, stare bunã negociabil.
Telefon: 0351/440.594.
Vând puieþi de nuc, frasin,
salcâm ºi diverºi puieþi
pomi fructiferi ºi sãlbatici
pentru a înfiinþa o plantaþie.
Telefon: 0762/278.639;
0351/430.880; 0253/
285.145.
Vând þeavã neagrã 40 ml,
robineþi, ventile fontã noi
diverse mãrimi. Telefon.
0731/989.215.
Vând dozator de bere, tub
CO2, aparat fax, aspirator,
balanþã Berkel, cuier panou,
maºinã de cusut Singer. Te-
lefon: 0746/660.001.
Vând aparat ºlefuit, lentile
pentru opticã, diverse scu-
le, motor rezervã, furnituri
ptr. opticã. Telefon: 0730/
542.885.
Vând uºi cu toc, de interi-
or, cu geam, date cu lac,
tuburi CO2, dozator bere.
Telefon: 0770/897.476.
Vând cântar electronic 30
kg, 250 lei, casã de mar-
cat Activa Magic, 250 lei
negociabil. Telefon:  0766/
355.375.
Vând set motor tip BOR-
GO pentru Dacia 1300.
Preþ 200 lei. Relaþi la tele-
fon: 0748/057.590.
Vând sãpun de casã 15
kg, 8 lei/kg, 2 damigene
10-15 litri, 15 lei/buc. Tele-
fon: 0770/303.445.
Vând presã de balotat,
mase plastice uºã cu toc
pentru casã sau magazii.
Telefon: 0767/153.551.
Vând set vase inox nemþeºti
cu cinci funduri, pentru gãtit
etajat patru feluri, fãrã ulei, cu
doar cinci minute încãlzire.
Cadou nuntã deosebit! Te-
lefon: 0251/415.863; 0765/
027.337.

Vând convenabil sau
schimb cu calorifer fontã
folosit, un calorifer tablã
120/0,60 foarte puþin folo-
sit. Telefon: 0251/534.303.
Vând frigider 320 litri, com-
binã muzicalã stereo, piei
de bovinã tratate, piese
Dacia noi, calculator in-
struire copii, flex mare,
aparat sudurã. Telefon:
0735/445.339.
Vând butelie aragaz,
masã televizor, covor, ara-
gaz voiaj cu butelie, maºi-
nã de cusut, plãci muzicã
popularã ºi uºoarã (0,50-
1 leu), husã automobil. Te-
lefon: 0720/929.024.
Vând frigider – index, ara-
gaz + butelie, aer condiþio-
nat, mobilã bucãtãrie, ºifo-
nier uºi glisante, covoare.
Telefon: 0752/142.493.
Vând mobilã dormitor, su-
fragerie, bucãtãrie, bibliote-
cã Dana, maºinã de cusut,
lustrã, canapea, covor. Te-
lefon: 0720/929.024.
2 morminte Cimitirul Un-
gureni. Telefon: 0351/
437.906.
Vând 4 locuri de veci,
douã pe o parte suprapu-
se ºi douã pe o parte. Te-
lefon: 0729/977.036.
Vând bicicletã copii 2-4
ani (50 Ron), televizor bu-
cãtãrie, 2 radio casetofoa-
ne (30 Ron/buc). Telefon:
0729/977.036.
Vând aparat sudurã au-
togen ºi matriþã. Telefon:
0761/366.090.
Vând mobilã, calculator,
combinã frigorificã, loc de
veci (Craiova Nord), robot
de bucãtãrie, diverse. Te-
lefon: 0762/559.132.
VÂND MAªINÃ DE CU-
SUT “SINGER”. TELE-
FON: 0351/425.977;
0725/533.042.
Vând drujbã electricã
bunã, lanþ rezervã noi, bur-
tierã fãrã picior nouã 25 lei.
Telefon: 0770/303.445.
Vând mobilã (diverse),
covor persan 2/3 ºi lãzi de
lemn curate, preþ negocia-
bil. Telefon: 0251/428.437.
Vând mobilã veche de
bunã calitate, preþ bun.
Telefon: 0755/498.834.
Vând mobilã dormitor ºi
sufragerie, aragaz ºi frigider.
Telefon: 0757/322.534.

Vând maºinã de cusut
casnicã, simplã, acþiona-
tã manual. Telefon: 0251/
531.294.
Avantajos! Piese noi Da-
cia, canistre metal, pisci-
nã copil, covor persan.
Telefon: 0251/416.455.
Vând convector pentru
cãldurã instant apã caldã,
ºemineu pe lemne – cãr-
buni, stare bunã. Telefon:
0770/682.710; 0351/
464.044.
Vând ieftin centralã termi-
cã pe gaze, în funcþiune,
marca Pocket 24 F, Italia.
Telefon: 0722/680.138.
SCHIMBURI

Schimb 1 ha pãdure situa-
tã în Ocnele Mari pe garso-
nierã în Craiova, Vâlcea.
Telefon: 0741/078.812.
CUMPÃRÃRI
Cumpãr moarã fãrã Elec-
tromotor de porumb ºtiu-
leþi (uroaie ºi mãlai). Tele-
fon: 0766/304.708.
Cumpãr miniremorcã au-
toturism. Telefon: 0721/
995.405.

DIVERSE
Cumpãr maºinã de trico-
tat fineþea 6-7 ºi ace fine-
þea 8. Telefon: 0745/
589.825.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Primesc un bãiat în gaz-
dã bloc Calea Bucureºti.
Telefon: 0762/047.095.
Închiriez teren pentru Sta-
þie GPL, Centru vânzare
maºini sau parcare. Tele-
fon: 0722/943.220; 0755/
139.772.
Închiriez teren Calea Bu-
cureºti km 11, ideal pen-
tru parc auto, la DE 2000
sau 1000 m, deschidere
35 m sau vând. Telefon:
0762/109.595.
S.C. închiriazã spaþii de pro-
ducþie, birouri ºi depozitare.
Telefon: 0770/ 887.454.
Închiriez spatiu comercial
în municipiul Craiova, str.
Lipscani, 300 mp, dispus
pe trei niveluri. Telefon:
0745/130.705.
Închiriez pe termen scurt
apartament 2 camere, Cra-
ioviþa Nouã. Telefon: 0351/
401.251, dupã ora 17.00.

Închiriez apartament 2
camere, zona hotel Jiu.
Preþ fix 200 euro. Telefon:
0742/159.941.
Închiriez garsonierã com-
plet mobilatã zona Lãpuº,
ºcoala M. Eminescu. Te-
lefon: 0762/ 299.913.
Închiriez teren pe termen
lung pentru amplasare de
magazine sau piaþã
Lãpuº. Vad foarte bun.
Telefon: 0763/616.711;
0351/425.744.
Proprietar închiriez pe ter-
men lung apartament 3
camere mobilat parter
Dezrobirii, 300 euro. Tele-
fon: 0744/396.354.
Închiriez teren pentru
amplasare chioºcuri
sau magazine pe pe-
rioadã nedeterminatã,
zonã cu vad. Telefon:
0761/665.763.
Magazin, birou, depozit,
str. Dezrobirii, nr. 59. Tele-
fon: 0351/437.906.
Închiriez apartament cu 2
camere decomandat,
zona George Enescu,
strada Fãgãraº. Telefon:
0766/463.563.
MATRIMONIALE
Domn serios 59 ani, vã-
duv caut doamnã vârstã
apropiatã pentru prietenie
sau cãsãtorie la þarã. Te-
lefon. 0761/ 457.125.

TÂNÃR 40 ani, doresc
relaþie cãsãtorie. Telefon:
0760/500.647.
Doresc sã cunosc o doam-
nã cu pãrul cãrunt ºi corp
de balerinã, maxim 55 ani.
Telefon: G.F.B./BFH FCL.
Alex - vãduv pensionar cu
handicap locomotor, 71
ani, din Poiana Mare caut
doamnã vãduvã, pensio-
narã, vârstã apropiatã, fãrã
vicii, tutun, alcool, sã lo-
cuiascã la mine la curte.
Telefon: 0764/091.126.
Domn serios, fãrã obliga-
þii 50 ani, doresc cunoº-
tiinþã cu doamnã vârstã
apropiatã. Telefon: 0740/
895.691; 0785/103.411.
Doresc sã cunosc craio-
vean vãduv nefumãtor
pentru alungarea singu-
rãtãþii, vârsta 56-70 ani.
Telefon: 0735/325.233.

DIVERSE
Nou! Credit nevoi perso-
nale, bunuri, pensionari-
salariaþi. Telefon: 0768/
885.255; 0723/570.395
SOCIETATE Financiarã,
acordã credite de nevoi per-
soanle, salariaþilor ºi pensi-
onarilor cu vârste 18-75 ani.
Telefon: 0725/401.057.
Caut persoanã autoriza-
tã ptr. cadastru în Craiova.
Telefon: 0770/333.559;
0351/401.251.

Cedez 4500 m.p. teren
extravilan pentru reparaþii
casã + anexe sau cedez
4000 m.p. teren intravilan
pentru un apartament cu
2 camere + diferenþa. Te-
lefon: 0727/884.205.
Confecþionez ºi montez
curea canelatã pentru
maºinã de cusut. Telefon:
0251/531.294.
Caut sã fac menaj sau în-
grijire copil sau bãtrân.
Telefon: 0764/568.897;
0751/ 911.417.
CONDOLEANÞE
Asociaþia Pensionari-
lor Civili „Mihai Vitea-
zul” este alãturi de co-
legul Petre Vancea în
momentele grele ge-
nerate de decesul so-
þiei FLORINA VANCEA
ºi este alãturi de fami-
lia greu încercatã.
Familia Ion ºi Melania
Diaconu este alãturi de
bunul prieten Petre Vã-
deanu la pierderea dra-
gei sale soþii, VÃDEANU
FLOAREA. Sincere
condoleanþe! ªi celor
douã fiice Mari ºi Cris-
tina care acum trebu-
ie sã fie ºi mai puter-
nice ºi sã nu îºi uite
niciodatã mama. Dum-
nezeu sã o odihneas-
cã în liniºte ºi pace!
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Prestaþiile lui Alexandru Maxim (23 de
ani) în tricoul lui VfB Stuttgart l-au pro-
pulsat pe tânãrul internaþional român pe ra-
darul unor mari cluburi ale Europei.

Presa din Anglia a scris în mai multe
rânduri despre interesul manifestat de Li-
verpool pentru serviciile mijlocaºului. Cei
de la Sport Direct News au anunþat însã,
ieri, cã echipa antrenatã de Brendan Rod-
gers va avea concurenþã serioasã pentru
obþinerea semnãturii lui Maxim în aceastã
iarnã. Conform sursei amintite, pe fir a

Conform presei engleze,

Dupã Liverpool, un alt clubDupã Liverpool, un alt clubDupã Liverpool, un alt clubDupã Liverpool, un alt clubDupã Liverpool, un alt club
legendar îl vrea pe Maximlegendar îl vrea pe Maximlegendar îl vrea pe Maximlegendar îl vrea pe Maximlegendar îl vrea pe Maxim

intrat ºi AC Milan, care doreºte o restruc-
turare înaintea începerii turului. Se pare
cã pentru serviciile jucãtorului lui Stut-
tgart, italienii ar fi dispuºi sã plãteascã 10
milioane de euro. AC Milan l-a acontat deja
pe japonezul Keisuke Honda, de la ÞSKA
Moscova, iar dacã ºi Maxim va ajunge pe
“San Siro”, atunci despãrþirea de vedeta
Stephan El Shaarawy (21 de ani) va fi in-
evitabilã, au scris englezii.

4 goluri ºi 6 pase decisive are Maxim în
acest sezon de Bundesliga, în 10 partide.

Înaintea turneului final din Serbia, care va de-
buta vineri, România ºi-a mãsurat forþele cu naþi-
onalele numãrul unu (Norvegia), doi (Franþa) ºi
patru (Danemarca) în lume, dupã ierarhia ulti-
mului CM. Prima reprezentativã a pierdut cu toate
cele menþionate, dar evoluþiile au fost contradic-
torii. Trupa pregãtitã de Gheorghe Tadici a arãtat
în primele meciuri din „dublele” cu Norvegia
(Prel. CE) ºi Danemarca (amicale) cã poate fi o
echipã care poate rãsturna calcule, înfrângerile
fiind la limitã, însã în celelalte jocuri a arãtat des-

România, duº rece cu Franþa, înaintea CM

La 5 zile dupã eºecul cu Ajax în Ligã (1-2), primul al sezonului,
Barcelona a pierdut iar, scor 0-1, la Bilbao, duminicã seara, pe noul
“San Mames”.

A fost întâiul K.O. din acest campionat al trupei lui Tata Martino,
trupa “blau-grana” resimþind din plin absenþa accidentatului Messi.
Bascii au învins prin golul lui Iker Munian (70), însã o puteau face ºi
mai clar dacã Pinto nu salva la “capul” lui Gaizka Toquero.

Barça s-a plâns de eroarea arbitrului Martinez Munuera, care nu
l-a eliminat pe Ander Iturraspe (57), la faultul de ultim apãrãtor la
Neymar, fazã la care “centralul” a acordat doar un “galben”.

Campioana a rãmas prima graþie a douã goluri în plus marcate
faþã de Atletico (ambele 40p), iar Real s-a apropiat la 3 puncte.

Barça ºi-a pierdut invincibilitatea
ºi în campionat

BUNDESLIGA – ETAPA A 14-A
Vineri: Wolfsburg – Hamburg 1-1 (Rodri-

guez 31 pen. / Calhanoglu 19);
Sâmbãtã: Bayern – Braunschweig 2-0 (Rob-

ben 2, 30), Leverkusen – Nurnberg 3-0 (Heung-
Min Son 36, 76, Kiessling 47), Mainz – Dort-
mund 1-3 (Choupo-Moting 74 pen. / Aubamey-
ang 70, Lewandowski 78 pen, 90+4 pen.), Hert-
ha – Augsburg 0-0, Hoffenheim – Werder 4-4
(Salihovici 12 pen., 18 pen., Volland 49, Her-
dling 53 / Hunt 45 pen., Elia 45+1, Petersen 59,
Bargfrede 90+1), Schalke – Stuttgart 3-0 (Far-
fan 34, 47 pen., Jones 79; La oaspeþi, Alexandru
Maxim a evoluat pânã în minutul 63);

Duminicã: Hannover – Frankfurt 2-0 (M.
Diouf 25, Huszti 67), M’gladbach – Freiburg
1-0 (Raffael 62).

1. Bayern 38 10. Augsburg 17
2. Leverkusen 34 11. Hamburg 16
3. Dortmund 31 12. Stuttgart 16
4. M’gladbach 28 13. Werder 16
5. Schalke 24 14. Hoffenheim 14
6. Wolfsburg 23 15. Frankfurt 11
7. Hertha 19 16. Freiburg 11
8. Mainz 19 17. Nurnberg 8
9. Hannover 17 18. Braunsch. 8

PRIMERA DIVISION – ETAPA A 15-A
Vineri: Getafe – Levante 1-0 (Pedro Leon

79; La gazde, Ciprian Marica a evoluat în
ultima jumãtate de orã), Villarreal – Malaga
1-1 (Bruno 32 / Weligton 90+4);

Sâmbãtã: Elche – Atl. Madrid 0-2 (Koke
63, D. Costa 74; Cristian Sãpunaru nu s-a
aflat în lotul formaºiei gazdã), Celta – Al-
meria 3-1 (Orellana 26, Oubina 49, Charles
59 / Suso 9), Real M. – Valladolid 4-0 (Bale
33, 64, 89, Benzema 36), Espanyol – Socie-
dad 1-2 (Cordoba 31 / Griezmann 69,
Stuani 88 aut.; La gazde, Gabriel Torje a
intrat în teren dupã pauzã, în minutul 48);

Duminicã: Betis – Rayo 2-2 (Amaya 27,
Verdu 81 / Bueno 51, 90+1), Granada – Se-
villa 1-2 (Brahimi 61 pen. / Bacca 23, Ga-
meiro 87; Raul Rusescu nu a fãcut parte din
lotul oaspeþilor), Valencia – Osasuna 3-0
(Jonas 45, 48, 53), Bilbao – Barcelona 1-0
(Muniain 70).

1. Barcelona 40 11. Elche 17
2. Atletico 40 12. Granada 17
3. Real 37 13. Levante 17
4. Bilbao 29 14. Celta 15
5. Villarreal 28 15. Malaga 14
6. Sociedad 23 16. Osasuna 13
7. Getafe 23 17. Rayo 13
8. Sevilla 22 18. Valladolid 12
9. Valencia 20 19. Almeria 12
10. Espanyol 18 20. Betis 10

SERIE A – ETAPA A 14-A
Sâmbãtã: Parma – Bologna 1-1 (Cassano

23 / P. Kone 10; Denis Alibec nu s-a aflat în
lotul vizitatorilor), Genoa – Torino 1-1 (Bi-
ondini 69 / El Kaddouri 7; Adrian Stoian a
fost rezervã la gazde);

Duminicã: Catania – Milan 1-3 (Castro
13 / Montolivo 19, Balotelli 63, Kaka 81),
Atalanta – Roma 1-1 (Brivio 51 / Strootman
90; Constantin Nica, la gazde, ºi Bogdan
Lobonþ, la oaspeþi, au fost rezerve), Inter –
Sampdoria 1-1 (Guarin 18 / Renan 89; La
milanezi, Cristi Chivu nu s-a regãsit în lot,
fiind în continuare indisponibii, în timp ce
George Puºcaº a fost rezervã), Cagliari –
Sassuolo 2-2 (Nene 73, Sau 87 / Marzorati
14, Zaza 19; Marius Alexe a fost rezervã la
oaspeþi), Chievo – Livorno 3-0 (Rigoni 36,
Thereau 56, Paloschi 79; Paul Papp a fost
rezervã la învingãtori), Juventus – Udine-
se 1-0 (Llorente 90+1);

Asearã, dupã închiderea ediþei: Fiorentina
– Verona, Lazio – Napoli.

1. Juventus 37 11. Atalanta 17
2. Roma 34 12. Torino 16
3. Napoli* 28 13. Udinese 16
4. Inter 27 14. Cagliari 15
5. Fiorentina* 24 15. Sassuolo 14
6. Verona* 22 16. Chievo 12
7. Genoa 19 17. Bologna 12
8. Milan 17 18. Livorno 12
9. Lazio* 17 19. Sampdoria 11
10. Parma 17 20. Catania 9
* - un joc mai puþin.

LIGUE 1 – ETAPA A 15-A
Vineri: Marseille – Montpellier 2-0 (Thauvin 36,

Khelifa 90+3);
Sâmbãtã: Monaco – Rennes 2-0 (J. Rodriguez

19, Martial 44), Valenciennes – Lille 0-1 (Rodelin
47), Guingamp – Nantes 1-0 (Sankhare 63); St.
Etienne – Reims 4-0 (Sall 62, Perrin 76, 78, Er-
dinc 87), Lorient – Nice 3-0 (Monnet-Paquet 17,
Amavi 71 aut., Aboubakar 90+4), Toulouse –
Sochaux 5-1 (Ben Yedder 28, 45, 62 pen., Sirieix
47, Zouma 90+3 pen. / Mayuka 7);

Duminicã: Bordeaux – Ajaccio 4-0 (Jussie 8, 68,
Sertici 50, Maurice-Belay 55),  Bastia – Evian TG
2-0 (Krasici 49, Khazri 90+5; , Paris SG – Lyon 4-
0 (Cavani 36, Ibrahimovici 41 pen., 83 pen., T.
Silva 60).
1. Paris SG 37 11. Reims 19
2. Lille 33 12. Toulouse 19
3. Monaco 32 13. Rennes 18
4. Marseille 27 14. Lorient 17
5. St. Etienne 24 15. Nice 17
6. Nantes 23 16. Evian TG 16
7. Guingamp 22 17. Montpellier 15
8. Bastia 22 18. Valencien. 10
9. Bordeaux 21 19. Ajaccio 8
10. Lyon 19 20. Sochaux 8

ETAPA A 16-A
Astãzi: Lille – Marseille, Nantes – Valenciennes

(ambele 20:00), Nice – Monaco (22;00);
Mâine: Rennes – St. Etienne, Guingamp – Bor-

deaux, Ajaccio – Bastia, Sochaux – Reims (toate
20:00), Evian TG – Paris SG (22:00);

Joi: Lyon – Toulouse (22:00).

PREMIER LEAGUE – ETAPA A 13-A
Sâmbãtã: Cardiff – Arsenal 0-3 (Rampsey 29,

90+3, Flamini 86), Everton – Stoke 4-0 (Deulo-
feu 45, Coleman 49, Oviedo 58, Lukaku 79), As-
ton V. – Sunderland 0-0, Norwich – Crystal P. 1-0
(Hooper 30), West Ham – Fulham 3-0 (Diame 47,
C. Cole 82, J. Cole 87), Newcastle – West Brom 2-
1 (Gouffran 36, M. Sissoko 57 / Brunt 53);

Duminicã: Tottenham – Man. United 2-2 (Wal-
ker 18, Sandro 54 / Rooney 32, 57 pen.; Vlad Chi-
richeº a fost integralist la gazde), Hull – Liverpool
3-1 (Livermore 20, Meyler 72, Skrtel 87 aut. / Ger-
rard 27), Chelsea – Southampton 3-1 (G. Cahill
55, Terry 62, Ba 90 / J. Rodriguez 1), Man. City –
Swansea 3-0 (Negredo 8, Nasri 58, 77; La învin-
gãtori, Costel Pantilimon a bifat toate minutele).
1. Arsenal 31 11. Aston V. 16
2. Chelsea 27 12. West B. 15
3. Man. City 25 13. Swansea 15
4. Liverpool 24 14. Norwich 14
5. Everton 24 15. West Ham 13
6. Newcastle 23 16. Stoke 13
7. Southampton 22 17. Cardiff 13
8. Man. Utd 22 18. Fulham 10
9. Tottenham 21 19. Sunderland 8
10. Hull 17 20. Crystal P. 7

ETAPA A 14-A
Astãzi: Crystal P. – West Ham (22:00);
Mâine: Arsenal – Hull, Sunderland – Chelsea,

West Brom – Man. City, Liverpool – Norwich, Man.
United – Everton, Swansea – Newcastle, Sout-
hampton – Aston V., Stoke – Cardiff (toate 21:45),
Fulham – Tottenham 22:00.

tule carenþe.
Partida de duminicã cu Franþa, din finala tur-

neului de la Paris, poate fi inclusã în a doua cate-
gorie. România a pierdut cu 27-22 într-un meci
în care nu a arãtat foarte bine, mai ales în primele
30 de minute, pe care le-a încheiat în mare sufe-
rinþã: scor 7-15. Au fost ºi cauze obiective pen-
tru acest rezultat, Paula Ungureanu nu a prins
cea mai bunã zi, Cristina Neagu a evoluat doar
ºase minute, surorile Bonaventura au lãsat echi-
pa lui Tadici timp de opt minute în inferioritate,

dar au fost ºi mai multe lucruri care nu au mers.
Ca ºi bilanþ, România a suferit cinci înfrângeri

ºi a câºtigat o partidã, 23-18 cu Japonia (sâmbã-
tã), înaintea CM. Totuºi, aceastã statistica nu va
conta în turneul final, unde se începe de la zero.
Naþionala a ajuns ieri la Timiºoara, iar mâine va
mai susþine un ultimo meci de verificare în com-
pania Angolei.

La CM România va debuta sâmbãtã, contra
Tunisiei. Apoi, va juca în ordine, cu Australia,
Germania, Ungaria ºi Cehia.

CUPA GERMANIEI – OPTIMI DE
FINALÃ – O SINGURÃ MANªÃ

Astãzi: Union Berlin (II) – Kaiserslau-
tern (II), Hamburg – FC Koiln (II),
ambele ora 20:00, Schalke – Hoffenheim,
FC Saarbrucken (III) – Dortmund, ambele
21:30;

Mâine: Freiburg – Leverkusen, Wol-
fsburg – Ingolstadt (II), ambele 20:00,
Frankfurt – SV Sandhausen (II), Aug-
sburg – Bayern Munchen, ambele 21:30.

CUPA ITALIEI – RUNDA A PATRA –
O SINGURÃ MANªÃ

Astãzi: Spezia (II) – Pescara (II) –
16:00,  Avellino (II) – Frosinone (III) –
18:00, Bologna – Siena (II) – 20:00,
Parma – Varese (II) – 22:00;

Mâine: Chievo – Reggina (II) – 18:00,
Atalanta – Sassuolo – 20:00, Inter –
Trapani – 22:00;

Joi: Sampdoria – Verona – 22:00.

Digi Sport 2
19:00 – VOLEI (M) – Liga Cam-

pionilor: Jastrzebski Wegiel – To-
mis Constanþa / 22:00 – FOTBAL
– Camp. Franþei: Nice – Monaco.

Digi Sport 3
20:30 – BASCHET (M) – FIBA

EuroChallenge: CSM Oradea –
Atomeromu Paks.

Dolce Sport 1
19:00 – FOTBAL – Camp.

Ucrainei: Cernomoreþ Odesa –
ªahtior Doneþk / 22:00 – FOTBAL
– Camp. Franþei: Nice – Monaco.

Dolce Sport 2
21:30 – FOTBAL – Cupa Ger-

SPORT LA TV, ASTÃZI – TRANSMISII ÎN DIRECT
maniei: FC Saarbrucken – Dort-
mund.

Sport.ro
20:30 – FOTBAL – Cupa Ro-

mâniei: Viitorul – Astra.
Eurosport
15:30, 18:30, 21:00 – SNOO-

KER – Campionatul Britanic: eta-
pa a patra.

Eurosport 2
15:30 – SNOOKER – Campio-

natul Britanic: etapa a patra /
19:00 – BASCHET (M) – Eurocu-
pa: Himik Iujne – Alba Fehervar /
21:00 – SNOOKER – Campiona-
tul Britanic: etapa a patra.

HANDBAL (F) – TURNEU AMICAL
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Clubul Sportiv Judeţean Ştiin-
ţa “U” Craiova organizează zil-
nic înscrieri la fotbal, pentru gru-
pele de copii născuţi în anii 2000,
2001, 2002 ,2003, 2004, 2005 ,
2006 la baza sportivă de la Can-
tonament Universitatea Craiova-
Luncă.

Relaţii la telefon:

0743167634  - Pâncu Bogdan
(2002 şi 2006)

0752190536 - antrenor Cio-
can Ion (2003)

0768855212 - antrenor David
Valentin (2001 si 2004)

0723622961 – antrenor Usta-
bacieff Dandu (2005)

0769623922 – antrenor Călin
Viorel (2000)

 CLASAMENT                    M V                 E                    Î     G      P
Astra 15 11 2 2 40-15 35
Steaua 13 9 4 0 29-9 31
Petrolul 16 8 7 1 23-11 31
Pandurii 16 8 4 4 33-19 28
Ceahlăul 16 7 5 4 19-15 26
Dinamo 16 7 4 5 22-15 25
FC Vaslui 16 7 4 5 19-13 25
Gaz Metan 15 6 4 5 18-17 22
CFR Cluj 15 5 7 3 17-16 22
Concordia 14 6 3 5 18-15 21
ACS Poli 16 5 4 7 15-18 19
Botoşani 16 5 4 7 14-25 19
Săgeata 16 4 3 9 15-31 15
Braşov 16 3 5 8 15-21 14
Oţelul 16 4 2 10 18-32 14
„U” Cluj 15 3 4 8 15-27 13
Viitorul 15 3 4 8 10-27 13
Corona 16 1 4 11 12-26 7

6

5

4

Sezonul modest din Liga Na-
ţională de baschet es te c omple-
tat de un parcurs  sub aş teptări în
Liga Balc anică al Univers ităţii
Craiova, c el puţin în mec iurile
din deplasare. Toate cele trei
disputate până acum au fost
pierdute de „legionari”, două
în Mac edonia şi unul în Bul-
garia,  acesta din urmă la o di-
ferenţă neverosimilă, iar săp-
tămâna ac eas ta urmează o du-
blă deloc  fac ilă în Kosovo.
Craiovenii ş i-au programat
c ele două joc uri împotriva
ec hipelor kosovare la distanţă
de doar 48 de ore. Primul joc
va  ave a lo c  în  sea ra
ac eas ta,  de la ora 20,
contra ultimei clasate, KB
Peja, cea care a pierdut
toate cele patru meciuri
disputate până ac um în
Balkan League. Antreno-
rul gazdelor este un c roat
de 34 de an i,  Danijel
Lutz, iar  în lot se află ju-
cători din fosta Iugosla-
vie,  dar şi albanezi sau
americ ani.  Partida se va
disputa într-o sală de
2.500 de locuri, „Karagac i” din
oraşul Pec (sau Peja, în albane-

LIGA I

Etapa a XVI-a
„U” Cluj – FC Braşov 2-0
Au marcat: Lemnaru 26, Kovacs 39.
ACS Timişoara – Astra 1-2
Au marcat: Fl. Nanu 87 / M. Cristescu 53, 79
Viitorul – Oţelul 4-3
Au marcat: Mitrea 7, 39, Axente 20, 22 / Henrique 74, Sipovici 78,

Bejan 90 aut.
FC Vaslui – Ceahlăul 3-0
Au marcat: Sălăgeanu 3, Temwanjera 73, Antal 84.
Săgeata – Dinamo 0-1
A  marcat: Curtean 50.
FC Botoşani – Concordia 0-2
Au marcat: Wellington 58, Roşu 78.
Corona – Pandurii 1-1
Au marcat: S. Buş 4 – pen. / Shamsin 47.
Steaua – Petrolul 1-1
Au marcat: Prepeliţă 45 / Benga 78.

Meciul Gaz Metan – CFR Cluj s-a jucat aseară, după închiderea
ediţiei.

Cristi Popovici a fost demis ieri de la FC Botpşani, ca urma-
re a rezultatelor slabe din ultima perioadă. Lui i s-a reproşat că
echipa n-a mai câştigat de mai bine de două luni. Leo Grozavu
va fi interimar până la finalul anului, iar secund va fi Vali Bor-
deanu. „Despărţirea a venit din partea clubului şi am fost în
totalitate acoperit. Consider că am făcut o treabă bună la Boto-
şani. Am intrat în gaura asta neagra si n-am mai reuşit să găsim
luminiţa de la capătul tunelului. M-am simţit mai rău când gale-
ria a strigat demisia” a spus Popovici, care era al doilea cel mai
longeviv antrenor din din Liga 1, după Reghecampf.

Cristi Popovici,
demis de la FC Botoşani

Baschetbaliştii de la Universitatea
Craiova joacă două meciuri în trei
zile în Liga Balcanică

Clasamentul Ligii Balcanice
1. Kozuv Gevgelija 10 4 2
2. KK Kumanovo 9 4 1
3. Sigal Priştina 9 4 1
4. Galil Gilboa 8 3 2
5. Levski Sofia 8 3 2
6. Balkan Botevgrad 7 2 3
7. SCM Craiova 7 2 3
8. Teodo Tivat 7 1 5
9. KB Peja 4 0 4

Cupa României –
sferturi de finală

Viitorul – Astra – as tăzi, ora
20.30 (Sport.ro)

Petrolul – FC Vaslui – mâine, ora
19 (Sport.ro)

Dinamo – Pandurii – mâine, ora
21.30 (ProTV)

Steaua – Oţelul – joi, ora 20.30
(ProTV)

ză), iar atmosfera se anunţă des-
tul de încinsă. Peja a cedat la doar
două puncte diferenţă ultimul joc
din Balkan League, care a fost de

fapt derby-ul kosovar cu Sigal
Priş tina.  Aceasta din urmă oc u-
pă loc ul 3 în ierarhia competiţiei
şi va întâlni Univers itatea Craio-
va joi seara, de la ora 18.30 ( în
direct la TVR 3). „Nu putem fi
mulţumiţi de ultimele rezultate,
în spec ial de prestaţiile din de-
plasare în Liga Balc anică, dar
sperăm să ne revenim şi să câş-
tigăm măcar un mec i din cele
două programate în Kosovo. Ob-
iectivul rămâne clasarea în pri-
mele şase locuri,  pentru a avea
şanse să prindem Final Four-ul”
a spus team-managerul Marius
Toma. Pentru dubla din Kosovo,

antrenorul Milan Nisic nu contea-
ză  pe ved eta ec hipei,  Ra de
Dzambic , c are acuză anumite
probleme medicale.

Horia Păun va conduce
baschetul românesc

Fostul baschetbalist Horia
Păun a fost ales ieri în func-
ţia de preşedinte al Federaţiei
Române de Baschet, pentru
un mandat de patru ani, el în-
vingându-i în primul tur  de
sc rutin pe contrac andidaţii
săi Anton Netolitzchi şi Petre
Brănişteanu. Păun a obţinut

176 de voturi, Neolitzchi
16 şi Brănişteanu 9. „Am
câştigat fiindcă am avut
un program coerent, pe
înţelesul tuturor c elor
care au votat, pe care
sper să-l implementăm
cât mai eficient şi cât mai
curând” a spus noul pre-
şedinte. Horia Păun ocu-
pase postul de manager
al FR Baschet. Până luni,
func ţia de preşedinte al
FR Baschet a fost ocu-

pată de Carmen Toc ală (2005-
2013). În 2012, după ce a fost nu-
mită preşedinte al Agenţiei Naţio-
nale pentru Sport şi Tineret,  To-
c ală s -a autosuspendat de la
conducerea FR Baschet. Ea a de-
venit ulterior secretar de s tat în
MTS. Alina Moanţă a fost ales vi-
cepreşedinte încă din primul tur, cu
153 de voturi. În turul doi, Virgil
Stănescu a obţinut 91 de voturi şi l-
a întrecut pe Mircea Cristescu, vo-
tat de doar 88 de membri. Stănes-
cu a fost contestat de mai mulţi
membri ai FRB, printre care şi Uni-
versitatea Craiova, el fiind şi antre-
nor-jucător la Steaua Eximbank.
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